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A löwsni emléktábla
Irta: Ligeti Ern3

A világháború alatt felgyújtott Iö- 
weni egyetemet újra megépítették és 
Mercier, a nagy nacionalista bíboros 
meghagyásából az amerikai építész, 
Wiíhney Warren a következő jel­
mondatot szándékolta márványba 
vésni: ^lerombolta a furor teutoni- 
cus, felépítette az amerikai szellem.*
A löweni egyetem rektora azonban 
megváltoztatta a szöveget. 
romboltu a háború, felépítette a 
béke* — most már igy hangzik. Ez 
a helyes. Mert személytelen elemi 
erő, az emberi méltóságérzésből va­
ló kivetközés okozta a rombolást és 
ugyancsak egy személytelen világ­
áramlatnak, az emberi méltóságér­
zésbe való beöltözésnek általános ér­
zése kell meghozza a jóvátételt. A 
világháború ténye tehát nem olyan, 
mint egy összeadást tétel: német go­
noszság, plusz francia gonoszság, 
plusz angol gonoszság, hanem in­
kább kémiai vegyület, amelyet már 
nem lehet eredeti alkotó elemeire 
szétbontani: a Gonoszság, a Rombo­
lás maga. Viszont a pacifizmus sem 
lehet egy logikával kiagyalt szám­
tani művelet: a +  b + c akarja a bé­
két, hanem misztikusfeloldozása min • 
den népnek egyazon szándékban* 
rossz helyett végre a jót akarni. Te­
hát: lerombolta a Háború, felépítette 
a Béke. Azaz világosabban kifejezve, i 
a békét is úgy kell művelni, mint a ' 
?4borut: meg kell szervezni. Aho­
gyan a háborúnál elképzelhetetlen, 
k >gy egyik hadban álló fél mozgó­
sítson, a másik pedig nem és igy 
harcoljanak egymással, akként a bé­
kemozgalmaknál is elképzelhetetlen, 
hogy egyik fél kiszolgáltassa a ma­
ga fegyvereit, a másik pedig nern.

A francia nacionalista sajtó tini 
sono felhorkant cs bömböli a vt’ág í 
űrbe: feledés? azt már nem’. Hogy 
majd egy késői ifjú azt találja hin­
ni: egy könnyelműen eldobott ci­
garetta  lobbantotta lángra a haj­
dani híres könyvtárt. Megigértcttiik 
falvainkkal és legegyszerűbb köz- i 
embereinkkel, hogy amíg élnek, nem 
felejtik el a németek gazságait. Le 
gyünk következetesek magunkhoz A 
birodalomnak —• iria a Figaro L Or­
ganisation de L’oubli citnü vezér­
cikkében — hadserege, iskolája, 
sportegyesületei a gyűlölet konzer­
vatóriumai és a rcváns szemináriu­
mai. A birodalomban az államnak 
minden ereje, még szocialista eri- 
kett alatt is, a feledés c’lcní ligák 
szolgálatában áll. Éppen mi kezdjük 
meg a feledés nemzetromboló mun­
káját?

Hogy mit vált ki ilyen hang Ne _ 
metországban, azt könnyű kiszámí­
tani. Hogy mi lesz a világból, ha 
békés és az emberi alaptermészetnek 
megfelelő természetes menetéből 
folytonosan ilyen alattomos örvény- 
lésekbe kerül, azt mindenki tudja 
Háború. A nacionalistáknak, akik 
képtelenek elképzelni, hogy az erő­
szak uralmát a jog és méltányosság 
uralma válthatja fel. ez a megoldás 
tetszik. Az emberiség túlnyomó ré­
szé azonban szaván fogja a félédes 
technikájának mestereit és odakialt- 
ják neki: nem akarjátok hogy fe­
ledni megtanuljunk? Nos, mi soha­
sem fogjuk elfelejteni, hogy milyen 
borzalmas dolog a háború!

A sovén nemzeti eszmének man- az emberi öntudatnak — vagy akár metország, amikor Franciaország a 
darinjai, akik unos-untalan ilyen népi öntudatnak — pillanatnyilag békében szervezi a gyűlölet anyagát? 
apró-cseprő csipkedésekben élik ki a nincs szüksége. A józan emberi ész Nem érdemli meg a történelem 
győzelem mámorait, önmaguk állít- mindig kiválogatja magának, hogrv megbecsülését az a nép, amely ba­
ják ki maguk számára a szegény- mit hozzon az eszmélet teljes vilá- borúban az erősebbnek mutatkozott 
ségi bizonyítványt. Mert vajmi gosságába és mit felejtsen el. Per- és még mindig nem lem lakott jól 
gyönge lábon állhat az a nemzeti sze vannak dolgok, amelyeket soha- győzelmi mámorával s visszautasit- 
ébrenlct, amelyet folyton folyvást sem lehet elfelejteni, vannak egy ja az őszinte megbékülő lehetősé- 
szalmaszállal kel! megcsiklandani, nép életében olyan fájdalmak, meg- gét. Ilyen nép azonban alig akad. A 
hogy ne menjen át a csöndes elszen- alázkodások, olyan vele. szemben el- népek alapjában véve jó érzésüek, 
deredés állapotába. Szerencsére a követett bűntények, amelyeknek még békülékenyek, öntudatlan művészei 
népek és nemzetek vénasszonyok ja- emléke is kiirthatatlan. Legfőképp a a feledésnek. Mert feledni tudni az isi 
vasszerei nélkül is boldogulnak. Csak legyőzött nemzetek szenvedései művészet. Ép annyira, mint emléJ 
bízzuk rájuk nyugodtan, hogy mit ilyennek. Jól mondja egy francia iró, kezni tudni. A vétkesek csak azok a 
tegyenek és mit nem. Meg azt is, Georges Lecomte Remény cimfl re- benfentesek, irányítók, mandarinok 
hogy mit tartsanak észbe és mire I fényében: Akkor mi voltunk a le- és boncok, akik a sovinizmust ön- 
bocsássák rá a feledés fátyolát. yőzőttek, most mi vagyunk a győz- célnak tekintik és kedvüket abban

A feledésnek megvan a maga tör- ícsek. A győztes kötelessége, hogy lelik, hogy a népeket egymás éden 
vényszerüsége. Automatikusan a tu- elfelejtsen. De hát hogy felejtsen a uszítsák és feleslegesen olyan mt 
dat küszöbe alá kerülnek olyan ta- legyőzött, amikor a győztes sem reganyagot konzerváljanak ocnJ 
pasztalatok és észleletek, amelyekre i akar fe’ejteni?! Hogy felejtsen Né- niink, amelyre nincs szükség.Korosec Antun belügyminiszter kapott megbízást kormányalakításra
A dezignáít m in isz tere’nők azonnal m egkezdte tanácskozása it a  pártvezé­

rek k e l — K orosec először Vukicsevics Veljával tárgyalt

Korosec a négyes koalícióval akarja megalak tani kormányát
Beogradból jelentik: A keddi nap fo- I miniszterrel és képviselővel, akiket in- ják játszani. Az illetékes tényezőket mes 

lyamán a válság ismét uj fázisába lépett formált a helyzetről. Figyelmeztette Vu- kellett, hogy lepje a horvat se ,lk >y /  
és a kibontakozási kísérletezések más kicsovics a képviselőket, hogy minél na- magatartása, ameb az íz m r » • 
iránvhan indultak meg, amennyiben gyobb számban tartózkodjanak Beo- a horvatok különbség nélkül a i . a t *a 

korm ánv-^V‘isi mc-b’- gradban. mert a válságban két-három nemzeti érzéstől vannak athatva. A leg-
°  s t adott Kc-O’ c A r t - U S Í -  napon belül döntés várható és akkor fontosabb tény, amit a legutóbb, ese-
zast adott K o . o . . c A « ^ k  szükség lesz a radikál's klub összehi- mények mint politika, axiómai v ek tL k
n.sz.érnék, a s z - A u n ^ - . t  e a ,k e -  vására A konferenciáról távozó képvi- fel, az, hogy a mostani pillanatban lelte-

. . seiök, bár a Vukicsevicstöl kapott in- tetlen a horvatok kompaktsagaí megbon-
cs az uj deszignalt miniszterelnök nijr t f9rin.ici()król nem akartak nyilatkozni, tani.
meg is kezdte a kormány a.akitasra vo- italában annak a véleményüknek adtak — Tartani kell attól, hogy a horvd-
natkozó tárgyalásait. , , íV ;  kifejezést, hogy a válság a négyes koa- tok részéröl még nagyobb reakció fog

Korosec kedden delu.an fel hatkor j t - , iiornuinyj vai fog megoldódni. bekövetkezni, ha a Korosec-iéie koniJtna-
lent meg audiencián Oicbégcnd cs te s ztanOjcvics Áca még mindig Beo- ciót megvalósítják, mert a horvdtok ezt 
hétkor távozott az uavarbol. Az újság- dban tartózkodik és állandó érintke- keztyiidobúsnak tekintik cs annak Jemil 
íróknak csak annyit mondott, hogy var- fenn a főbizottság tagjaival. veszik, hogy a horvátoknak nem akar-
janak egy kicsit, lesz közölni valója. • felkereste rak semmiféle tényleges elégtételt adni a
Korosec ezután a miniszterelnökségre Vukicsevics Vcljut deiben ídkcrcsc  eseményekért. Általában a
ment és Vuk-cseviccsel tárgyalt. Ezalatt Sztankovics Szvetozar mldm ve ésugpi ^ raT m Cggyözödésre jufV-
a miniszterelnökség sajtóosztálya a ko- mmszter, aki rovid tanácskozást \ Beograd csak negative tud
vetkező kommünikét adta ki: tatott a miniszterelnökkel es estere tak. n o s £ kívánságára és

„ ö ie -s te  a király ma megKz.a uiabb tanácskozásra kapott nteghtvast. aalaszoln, Zageb

kormánya’-k’tással Korosec Antun A korrá tf-k Korosec el'en öntetben állnak az állam érdekeivel,
jelenlegi be iigym mszíert. Korosec „Hiávira rendkívül Nagyon veszélyes a dolgot állandóan tgv
azonnal érintkezésbe lépett a párt- Az ellenzők alLsfcgla sa J  beállítani és horvátokat erőszakkal a?

„ ö ^ k é sö  c ^ r t á ^ T ^ k i ^ e v i ^ s e l  mc« : ............ Korosec válasza Pnbicse-
és ezalatt a politikai körök meglehető- -  Hadzsics tábornok missziójának sí- vicsnek
sen tájékozatlanok voltak Kmoscc meg- keT ,en^ g± i  k “nGbtkoza^iból Pribicsevies Szvetozár hétfői m f lf -  
lázasának jellegére nézve, de általános- a horvát scn;tCí ? ; 'k X ? 2^* í  ' kostával kapcsolatban, amelyben éle­
ságban az a vélemény alakult ki, hogy véglegesen me,á lap.thato, hogy a ál niegtámadta Veszenyák szlovén nép-

Korosec a négyes koalícióval fos a^C1 tá la lá s o k a t  és a’ választá- ^ rt7 ^ viselÖtk^ ^ e
kormányt alakítani. kjutat Ahelyett hogy nyil. sec Antun a kővetkező nvlatk ..at -

Korosec kormám alakítási mandátuma tan eiUfasjtanák a parasztdemokrata tette: . . _
nem érte váratlanul a politikai köröket. koa,ici(5 követeléseit, módot keresnek, — A Szlovenszki Goszpodar című ma- 
bár a délelőtti események még nem mu- h a váIasz(lisokaf elhalasszák. A pa- ribori hetilap julius 5-iki szamaban v i ­
tattak határozottan arra, hogy az esc- rasztdemokrata koalíció képviselői nem szenjak képviselő cikket kozol, amelyben 
mények ebben az irányban fognak fel- akarfak belemenni ilyen kompromisszu- elvitatja Pribicsevics Szvctozartoi az
lődni. mos megoldásba, mert attól féltek, hogy jogot, hogy a. Prék6’ d^kfkf ’ .aZme/ t

Konzultációk az udvarnál délelőtt nem kij;itsszák öket. Fontos hangsúlyozni eb- kotmány revíziója mellett agitáljon, men 
voltak, csupán ben a pillanatban, hogy a horvát sem- múltja miatt erre nem k̂ ^ n^  . '

Vukicsevics Vella volt délelőtt hosz- ,cKesck magatartása tette lehetetlenné a szenjak ez alkalomal n onárt
szabb kihallgatáson. válság ilyen módon való megoldását, cenciákat is hozott fel

S i x  -  X

A radikálisok konferenciája _  Ugvlátszik, azt várták, hogy a hor illetik. Bizonyos, hogy a part ezt: sza
Kedden déleid,, Vukicsevics hosszas vá, neu.ráhsnk a .núúsz.cri állások ked- vakkal Os tettekkel e.c«e Ubu-nyl. 

‘konferenciát tartott néhány radjkúlis véért a horvat renegátok szerepét fog- tóttá.
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város és a  n oviszad i
♦ozstle v ersen y ez  dr. Jloroín  

B ran lsz lávért
Noviszadról jelentik: Dr. Borota Bra- 

ószláv, noviszadi tőzsdei jogügyi titkárt 
egy évvel ezelőtt Noviszad város pol­
gármesterévé nevezték ki és utóbb a no­
viszadi törvényhatósági bizottság az ál­
talános tisztujitás alkalmával meg is vá­
lasztotta polgármesterré.

Dr. Borota Braniszláv, amikor pol­
gármesterré nevezték ki, egy évi sza­
badságot kapott a tőzsdétől is. Ez a 
szabadságidő augusztus elsején letelik és 
'•dr. Borota a tőzsdetanácshoz intézett be­
adványában most újabb egy évi szabad­
ságot kér. Kijelenti beadványában, hogy 
amennyiben további működésére a tőzs­
dének szüksége van, úgy hajlandó állá­
sát a szabadságidő leteltével elfoglalni, de 
hajlandó volna esetleg további rövidebb 
szabadsággal is beérni, ha a tőzsdének 
rövid iő múltán közreműködésére szük­
sége volna.

A tőzsdetanács mult heti ülésén foglal­
kozott dr. Borota polgármester kérvé­
nyével, de mert dr. Dungycrszki Ge­
deon, a tőzsde elnöke, nem volt jelen, 
nem hozott érdemleges határozatot, azon­
ban az a vélemény alakult ki, hogv dr. 
Borota értékes munkájára a tőzsdének, 
különösen most, a tőzsdeha/áridőüzlet 
bevezetésének küszöbén, szükség van.

Hétfőn délelőtt féltizenegy órakor a 
noviszadi tőzsdetanács újabb ülésre fiit 
esszé és ezen már dr. Dungycrszki Ge­
deon is megjelent és elnökölt a tanács­
ülésen, amelynek előadói tisztét dr. 
Petrovics Bránkó, főtitkár látta el. Hosz- 
fszabb vita után a tőzsdetanács egy­
hangúlag kimondta, hogy dr. Borota 
Braniszláv visszatérését szívesen látja, 
Jia azonban nem volna hajlandó hivata­
lát elfoglalni, úgy a tőzsdei alapszabá­
lyok értelmében feljánl neki hatvankét­
ezer dinár végkielégítést.

Városházi körökben biztosan szá­
molnak azzal, hogy dr. Borota Brani­
szláv, akinek működésére a városnak 
most elengedhetlen szüksége van, to 
vábbra is megmarad Noviszad város 
polgármesterének és végérvényesen le­
mond a tőzsde jogügyi titkári állásáról.

nekülni és elkezd nekem az időjárásról 
govorizálni. *

— Barátom! — lelkendezett az Eny­
veskéz — már biztosra vettem, hogy 
beüt az a jó kiadós zápor, végre meg­
teszünk mentve — és darált tovább. Per­
sze nem a kukorica miatt aggódott az 
esőért, hanem a tenniszpálya miatt és 
mert a kánikulában nem lehet olyan 
svunggal forgatni a rakeítet.

mentőcgylet 
hoz a bélyeget. Csak egy icipicit dörgöl­
tem hozzá, éppen csak hogy, de mit 
mondjak? A következő pillanatban már 
úgy ragadt, hogy hat lóval se lehetett 
volna levakarni.

öt dinárt mindenesetre megspóroltam.
( m á s . )

A sxikói történelem halállisztája:
egy király és négy köztársasági elnök

Talán az orosz cárizmus ellen sem 
dördült el annyi revolver és bomba, mint 
Mexikóban, ebben a kis délamerikai or­
szágban. Ha valaki statisztikát készíte­
ne az egyes államokban elkövetett poli­
tikai gyilkosságokról, egész biztosan 
Mexikó állna a statisztika élén. Három- 
négy évtized alatt, a mexikói feudaliz­
mus és polgári liberalizmus harcában 
több mint ezer politikus halt meg tőrrel, 
vagy golyóval a szivében, nem számítva 
azokat, akiket bírói utón küldtek akasz­
tófára. A meggyilkolt államférfiak rang­
listája is igen előkelő: egy királyt és 
négy köztársasági elnököt gyilkoltak 
meg Mexikóban. A király Ferenc Jó­
zsef bátyja, a tragikus sorsú Miksa csá­
szár, a köztársasági elnökök pedig: 
Guerrero, Maderó, Carranza és Obregon.

Miksa császárt 1867-ben Juarez köz- 
társasági elnök parancsára lőtték agyon 
Gucretaróban, miután a forradalmárok­
kal szemben elvesztette a játszmát. Guer- 
rerot 1831-ben választották meg köztár­
sasági elnöknek, aki minden igyekezeté­
vel azon volt, hogy a spanyol aspirá­
ciókat visszaverje. A spanyol kormány 
minden expedícióját szétverte és kapi­
tulációra kényszeritette azt a spanyol 
hajóhadat is. amelyet 1832-ben küldött 
át Madrid Délamerikába. De ezekkel a 
sikerekkel sem tudta biztosítani uralmát 
és ellenfelei már a következő évben le­

mondatták és egy sikertelen kísérlete 
után haditörvényszék elé állították és 
kivégezték. Halála után az országban to­
vábbra is nagy zavar és nyugtalanság 
uralkodott, amit kihasználva az európai 
hatalmak, Miksa császárt állították 
Mexikó élére. A császár rövid uralmá­
nak Juarez vetett végett, aki erélyes 
kézzel két évtizedre biztosította az or­
szág békéjét. Nagyobb bajok csak köz­
vetlen a háború előtt jöttek, amikor az 
Egyesült-Államok, hogv az ország gaz­
dag természeti kincseihez hozzájusson, 
rövid idő alatt több fölkelést szított. Az 
egyik ilyen fölkelésnek lett az áldozata 
Madero, akit 1913-ban lőttek agyon a 
parasztforradalmárok. Maderos utódának 
Huertát választották, aki akkor lépett 
vissza, amikor az Unió csapatai meg­
szállták és blríokbavctték Veracruzt. 
1915-ben Caranza követte, akinek sike­
rült olyan politikát folytatni, amely a 
hatalmas Uniót is kielégítette. Ez az 
Unió-barát politika lett azonban a vesz­
te: 1920 májusában egy fanatikus füg­
getlenségi meggyilkolta. Caranza után 
Gbrcgont, a most meggyilkolt mexikói 
politikust ültették az elnöki székbe, utá­
na a jelenlegi Calles szerezte meg a 
mexikói parasztság bizalmát. Obregon- 
nak 1928 végén kellett volna átvenni új­
ból az elnöki széket, a merénylő golyó­
ja azonban kioltotta éleiét.

szén a hatodik kosárig.
— Nem éhes?
— De, nagyon éhes vágvok. Semmit 

se eszem, csak vizet iszom.
— Meddig sztrájkol?
— Végkimerülésig. Kemélcm Bözsibe 

nem fogja engedni, hogy meghaljak. Ha 
ez se lágyítja meg a szivét, felakaszt 
tóm magam.

— Jesszus Mária! — Rikoltott a ma­
ma és kiszaladt a szobából.

Megvigasztaltam az éhségsztrájkoló 
Rómeót, hogy Bözsike nem fogja hagy­
ni, csupán önfeláldozásáról akar meg. 
győzödést szerezni. Mihály arca felra­
gyogott, bár szerinte az elég sovány 
vigasz.

Ha ez a Mihály nem lenne olyan be­
csületes és szerelmes! Aján'ot am 
ugyanis neki, hogy csak egyen. Bözs:- 
kének nem kell tudni, hogv eszik. Ezt 
mondják egyébként a barátai is, akik 
gyakran felkeresik az elszánt szerel­
mest és jóízű uzsonnákat rendeznek a 
beteg ágya mellett.

Bár erős a gyanúm, hogy M'hrlv ti­
tokban mégis csak enni fog, belátásra 
kell kérnem Bözsikét. Lehetetlen nem 
szeretni azt. aki képes koplalni miatta. 
Jövendőbelijének ezt a képességét hasz­

nosítani kell, hiszen Mihály képes lesz 
kikoplalni Bözsikének a kai ip ós ruha­
számláit is. Böske — menjen hozzá a 
Mihályhoz... t ,

(sz. e.)

telefon betyárok
Zagrebban is garázdálkodnak

K O P L A L Ó  R O M E O
H árom  nap ja  é h sé g sz trá jko t ta r t  egy szu b o tíca i a sz ta ­
los segéd, hogy m eg lágyítsa  sze re lm esé t, ak i edd ig  

h a tszo r k iko sa ra z ta

E G Y É N IA K C IÓ

Nem ragad a bélyeg . . .
Hogy az emberből felfedező váljék, 

nem kell mindjárt az északi sarkra men­
nie. Elég, ha kimegy a főucca sarkán 
álló trafikba és bélyeget vásárol. így 
fedeztem fel én is, hogy az ötvenparás 
bélyegek nem ragadnak. Jóhiszeműen 
megnyaltam a bélyeg hátulját, de az öt­
ven párás postai értékjegy vonakodott 
a levélhez tapadni. Pedig kifizettem tel­
jes névértékben, amibe — magától ér­
tetődően — beleértetődik a ragadás is.

A bélyeg mégse ragadt.
Mintha csak valaki lelopta volna róla 

ez euyvet.
Ha még lekvár lenne, istenem, vagy 

méz, vagy más torkoskodni való, hát 
megértem, hogy egyik-másik trafik tün­
dér leszopogatja a hátulját. De nagyon 
éhesnek kell lenni annak, aki enyvre fa­
nyalodik.

— De kérem — mondtam felháborodot­
tan — micsoda dolog ez?

A kisasszony kijelentette, hogy vesze­
kedjek az állammal, ne vele. Egyébként 
ha nem ragad, szívesen bocsát rendel­
kezésemre syndetikont, Öt dinár egy tu­
bus, szeretné látni, hogy ezekután ne 
ragadjon. Mivel a bélyeget mégse tűz­
hettem a borítékhoz gombostűvel, intet­
tem, hogy gyerünk a syndctikonnal.

— Kifogyott — mondta az inaska — 
Í P  tegnap adtuk el az utolsó tucatot.

No igen, megértem, hogy ilyen bélye­
gek mellett nagy forgalmat csinálnak ra­
gasztóban, de mi tesz az én levelemmel? 
f ’.kkor belépett a trafikba dr. Tcnnisz- 
Jbajnok. a lelkes nő- és irodalombarát, 
fcz ula kullancs panamista, akitől leg­
feljebb revolver segítségével tehet mc-

Különös módon akarja egy szubotícai í nói erény. Ezeket mesélte cl G. Mihály 
asztalossegéd jégszivü szerelmesét meg- mamája a szerkesztőségben, miközben 

könnyeit törülgette. Majd igy folytatta 
elbeszélését:

— Szombaton este Mihály rosszked-

lágyitani. Az ifjú Rómeó, akit ideálja 
immár hetedszer kosarazott ki cs kül­
dött a sóhivatalba, végső elkeseredésé­
ben éhségsztrájkot kezdett. A szerelmes 
ifjak sok-sok balga lépést elkövetlek 
már a nők miatt, de még nem hallottam, 
hogy valaki koplalással igyekezzen 
imádottja szivéhez férkőzni. Ellenkező­
leg az eddigi joggyakorlat azt bizonyít­
ja, hogy az elkeseredett szerelmes bor­
ba fojtja bánatát. Arról is van közhi­
telű feljegyzés, hogy a kikosarazott 
szerelmes hihetetlen mennyiségű fekete­
kávét fogyasztott. Már pedig sem a 
bor, sem a fekete nem csúszik éhgyo­
morra. Kézenfekvő tehát, hogy a bus 
szerelmes előbb jól megvacsorázik. Az 
orvostudomány megállapításai szerint a 
szerelmi csalódásnak étvágyfokozó ha­
tása van. Ezek után még nagyobb bá­
mulatot kelthet az a hőstett, amellyel 
Gardasics Mihály Írja he nevét a csa­
lódott szerelmesek küzdelmének króni­
kájába.

De tartsunk sort atyám fiái...
Hat kosár

Gardasics Mihály huszonnégy éves 
szubotícai Massarik-utcai asztalossegéd 
az egyik szubotícai autólerakatnak volt 
az alkalmazottja. Noha asztalos, még 
sincs fából és Mihály szerelemre gyul­
ladt egy harmadik köri fiiszcrkcrcskcdö 
Bözsikéje iránt. A fiatalember egy évig 
udvarolt a lánynak, aki meglehetősen 
passzíven viselkedett, de azért nem uta­
sította cl Gardasics Mihály közeledését. 
Ez év januárjában a szerelmes ifjú meg­
kérte a leány kezét, de nagy volt meg­
lepetése. amikor a boldogító igen he­
lyett a leány kikosarazta.

— Maga jó fin Mihály — mondta — 
de nem lehetek a felesége.

Mihály januártól májusig még ötször 
megkérte Bözsikc kezét, de a leány szi­
ve a nagy forróság ellenére még az 
utóbbi időben is olyan volt, mint a jég. 
Rómeó mindent elkövetett, de eredmény­
telenül. Bözsike azt mondta nem és 
nem. Következetes volt, noha ez nem

vüen jött haza a munkából. Hiába fag­
gattam, nem akart szólni egy szót se.

Az a jó ragu leves...
— Azon az estén — folytatta az öreg 

asszony — épen jó tejfölös tököt főz­
tem vacsorára. Ez a kedvenc étele. Mi­
hály nem akart enni, eltolta az ételt 
és kijelentette, hogy éhségsztrájkot kezd. 
Azt hittem csak viccel, de egyet se 
evett a finom ételből. így ment ez 
egész vasárnap is. Este már alig állt 
a lábán. Kérdeztem, a gyomrod fáj?

—  Nem, a szivem fáj Böske miatt — 
felelte ö. — Nem tudok nélküle élni. 
Most addig nem eszem egy falatot se, 
még azt nem mondja igen.

Mihály nem is evett. Hétfőn már 
olyan gyenge volt, hogy he se ment a 
műhelybe. Anyja szaladt a Böskéékhez 
és elmondta az esetet. A Böskének im­
ponált az ügy. Azt üzente, csak koplal­
jon. Több marad. A szegény mama pe­
dig cselhez folyamodott. Palacsintát sü­
tött, amit Mihály majdnem úgy szere­
tett, mint a Böskct. Az ágyban fekvő 
Rómeó azonban undorral elfordította a 
fejét, mikor a lekváros palacsintát meg­
látta.

A marna jelentést tett a köri biztos­
nál, aki azt mondta, karhatalommal nem 
lehet hclcdiktálni a palacsintát Mihályba.

A kétségbeesett anya hozzánk fordult 
segítségért. Arra kért, hogy írjam meg 
az esetet és Írjam meg azt is, hogy a 
Böske egy kegyetlen démon és jöjjek el 
hozzájuk és beszéljek lelkére annak a 
szegény gyereknek.

Az éhező Rómeó
Felkerestem Gardasics Mihálvt lakú*

sán. Rómeó Mihály az ágyban feküdt,! 
sápadt volt és sovány.

— A lélek csak hálni jár bele — sze- 
pegett a mamája az ágy lábánál. Itt a 
sok jó étel és nem kell neki. Mánia is . 
csibét sütöttem. olyant hogy a piíspök

Zagrcbból jelentik: A zagrebi rendőr­
séget ezekben a napokban nagyvárosi 
jellegű ügy foglalkoztatja, olyan anomá­
lia, amely az automata-telefon meghono­
sítása óta kapott lábra a Morvát fővá­
rosban. Az affér pontosan hasonlít az 
emlékezetes bécsi telefon misztifikációk­
ra, valamint a budapesti telefonbetyárok 
garázdálkodására. A nap minden szaká­
ban, do főleg éjnek idején megszólal bi­
zonyos lakásokban a telefoncsengő s 
amikor az óiméiból felriasztott fél felve­
szi a kagylót, vagy nem jelentkezik sen­
ki, vagy pedig a szitkok és gorombasá­
gok zuhataga hallatszik. Megállapítani 
a tettes kilétét a zaklatott fél számára 
az automatikus kapcsolódás következ-té- 
ben teljesen lehetetlen és igy kénytelen 
megelégedni a csendes dühöngéssel, eset­
leg azzal, hogy — maga is megteszi.a 
tréfát valamelyik haragosa rovására.

Ezek a háborgatások annyival kedve­
sebbé válnak, hogy többször egymásután 
meg szoktak ismétlődni. Magánemberek 
mellett magas katonai személyiségek, 
külföldi konzulok és rendőrségi vezető- 
tisztviselők is vannak a bosszantó tréfa 
áldozatai között. A rendőrség és a posta- 
igazgatóság napról-napra tömeges pa­
naszokat kap a telcfonbetyárok garáz­
dálkodásáról.

A postaigazgatóság egyelőre azt ta­
nácsolta az érdekelteknek, hogy ilyen 
anonim távgoroinbáskodók jelentkezé­
sekor azonnal hozzanak működésbe egy 
második automatát és értesítsék a köz­
pontot. így esetleg — ha a misztifikáció 
rövid időközben megismétlődik — meg 
lehet állapítani a hivó számot és nyo­
mozás indítható a hivő fél kiléte iránt.

Egyébként a zagrebi postaigazgatóság 
most rendelt Németországból olyan tc- 
lcíonautomatákat, amelyek komplikált 
szerkezettel minden hívószámot felje­
gyeznek és megmutatnak. Eredetileg az 
a célja ennek a szerkezetnek, hogy ha 
valakit távolleíében keresnek telefonon, 
az illető hazatérése után értesülhessen 
erről. Ugyanilyen jó szolgálatot tesz 
azonban a szerkezet a névtelen zaklatok 
ellen, miután a hivó telefon számát az 
n.i automata nyomban regisztrálja s igv 
a legtöbb esetben reményt nyújt arra, 
hogy a tréfacsináló személyét is ki le­
het nyomozni.

gyomor- és k itis z tító  hotísa páratlanl
Ne tévenRzo Asrro más kcRerövízzel. 

Mindenütt kapható. 
Vetárképvlseb'l im  rnklrtr: 

CSEÍ.1KOVICS TKKTVfilUSKNÉL, NOVISAD
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Állami ambulanciát és népfürdőt 
állítanak fel Knezsevi-Vinográdon
Még ebben a hónapban megkezdődnek 

az építkezések
' Szomborból jelentik: Az egészségügyi 

minisztérium, hogy Baranya rossz 
egészségügyi viszonyait megjavítsa. 
Knezsevi V inog radon állami ambulanciát 
ás népfürdőt állít fel.
, Az egészségügyi intézmény felállítá­
sához a minisztérium háromszázezer, a 
bácskai tartomány százötvenezer, a bé­
liéi uradalom pedig kétszázezer dinár­
ral járul hozzá. Az ambulancia és nép­
fürdő további költségeit *z állam viseli, 
amely az ambulanciában állandó orvosi 
rendelést szervez. A minisztérium azért 
választotta Knezsevi-Vinogradot, mert 
jó vasúti összeköttetése van üszijekkcl, 
ahonnét a bakteorológiai intézet köny- 
nyen tarthat fenn összeköttetést az am­
bulanciával.

Az építkezések még ebben a hónap­
ban megkezdődnek és a Baranyára 
nézve oly fontos közegészségügyi in­
tézményt még az ősszel megnyitják.

pást az ifjú Kessclstatt gróffal követte 
el. Az elvetemült fiatalember szerint a 
lopás elkövetése után olyan lelkiisme- 
rctfurdalás vett erőt rajta, hogy az ék­
szert visszakövetelte Kesselstatt gróf­
tól, akit a melltü eladásúval megbízott, 
de ez már nem akarta neki visszaadni.

Kesselstatt vallomása szerint az ékszer 
árából motorkerékpárt akartak vásárol­
ni és azon megszökni.

A tizenhétéves Kesselstatt grófot ki­
hallgatása után vizsgálati fogságba ve­
tették, Metaxdt azonban szabadlábon 
hagyták.

súlyos testisértés, személyes szabadság 
megértése címéit emelt vádat az ügyész­
ség.

A vizsgálóbíró és a királyi főügyész 
szerdán újból kiszállnak Kulára, hogy! 
Atanasin teljes bünlajstromát összeállít* 
sák. Az üggyel kapcsolatban további 
szenzációs letartóztatások várhatók.

A  tízezer shillinges
melltü

Fiatal osztrák arisztokraták ék- 
szer lopási botránya

Bécsből jelentik: Óriási feltűnést kel­
tő letartóztatás történt a napokban 
Ausztria egyik legelőkelőbb fürdőhelyén, 
Gmundenben. A letartóztatással kapcso­
latban a Gmundenban összegyűlt arisz­
tokrácia egyes tagjai is kompromittál­
va vannak. Gmundenban ugyanis való­
ságos udvar gyűlt össze a volt braun- 
schweigi nagyhercegi család körül, 
amely 1918. óta a gmundeni kastélyá­
ban tartózkodik.

A hét egyik napján a fürdőhely egyik 
nagy ékszerüzletében megjelent egy fia­
talember, aki az üzlet tulajdonosának 
egy pompás ékszert ajánlott fel megvé­
telre. Az ékszer egy mogyorónagyságv. 
gyöngy gyei diszntett melltü volt, ame­
lyet még tizenkét brilliáns ékesített pla­
tinába foglalva. Az ékszerész megállapí­
totta, hogy a melltü tizezer shillinget ér, 
fel is ajánlott érte a fiatalembernek hét­
ezer siUinget, előbb azonban felszólítot­
ta , hogy igazolja, miként jutott a nagy- 
értékű ékszer birtokába- A fiatalember 
bizonytalan választ adott, mire a ke­
reskedő megkérte, hozzon először szü­
leitől engedélyt az ékszer eladására, 
hozzon ezenkívül kielégítő igazolványo­
kat, akkor hajlandó az összeget rögtön 
kifizetni. A fiatalember, aki zöld szem­
üveget viselt, kalapját pedig mélyen a 
szemére húzta, megígérte, hogy rövi­
desen visszatér az igazolványokkal.

Félóra sem telt el. midőn a fiatalem­
ber ismét jelentkezett és most már azt 
is megmondta, hogy Max KUnker-nek 
hívják. Egy levelet adott át az éksze­
résznek ezzel a tartalommal:

^Felhatalmazom unokaöesémet, hogy 
ékszeremet elad la.

Margarete K Inker.*
E'be.szélte ezután a fiata'ember azt is, 

hogy nagynéniével nyári tartózkodáson 
van Ausztriában, de magatartása olyan 
gyanús volt a kereskedő előtt. hog.V 
jónak látta a rendőrséget értesíteni.

Mikor a rendőrség emberei megér­
keztek, a fiatalember vonakodott iga­
zolványait felmutatni, nemsokára azon­
ban bevallotta, hogy ő nem Max K'in- 
ker, hanem Max Kesselstatt gróf és a 
gmundeni gimnázium hetedik osztályá­
nak tanulója. M;kor a fiatal grófot a 
rendőrségre kísérték, a fin kiszakította 
ínagát a rendőrkiséret közepéből és fu­
tásnak eredt. Rövid hajsza után azon- 
han sikerült újra e’fogni és a rendőrség­
it* vinni. Itt eőször azt mondta, hegy 
a drága ékességet a Gmunden és Aft- 
miinster közötti országúton találta, majd 
bevallotta, hogy a melltűt barátjától, 
Metaxa Györgytől kapta azzal a meg­
bízatással, hogy adja el.

Metaxa György, aki egy Steinbach 
grófnő fia, a rendőrségen először hal­
lani sem akart arról, mintha neki az 
ékszerhez valami köze volna, de aztán 
bevai'otta, hogy a me’ltiit édesanyja ék­
s z e r d o b o z á b ó l  l o p t a  e l .  S z e r i n t e  a  l o -

Radics István vádirata
Radics a vizsgálat kiterjesztését követeli

Zagrebbő! jelentik: Radics Istvánt ked­
den délelőtt meglátogatta dr. Gogollá 
Iván, a zagrebi törvényszék bírája, aki 
Radicsot a beogradi elsőfokú bíróság 
megkeresése fo'ytán mint főmagánvádlót 
hallgatta ki a parlamenti merénylet ügyé­
ben.

Radics a törvényszéki biró előtt hét 
ives vádiratot diktált le, amelyben mint 
magánvádló csatlakozott a bűnügyi el­
járás megindításához Racslcs Punisa el­

támasztott a merénylet tettesével szem­
ben. A vádiratban Radics gyilkosság kí­
sérletével vádolja Racsics Punisát és 
követeli, hogy folytassák le a vizsgála­
tot a radikális klub képviselői ellen, kü­
lönösen pedig azok ellen, akik annak­
idején aláírták Racsics Ptmisának azt 
az indítványát, amelyben Radics István 
elmeállapotának megvizsgálását kérte. 
Követeli továbá a vizsgálat megindítását 
Perlcs Ninko, Vukicsevics Velia és Jan­

ién, de magánjogi követeléseket nem ikovics Dragutin ellen is.

Súlyos konfliktus Görög­
ország és Bulgária között

A jugoszláv hadsereg  kü ldöttségének  részvételével 
le lep lezték  K ilkiszben a hősi halo ttak  em lékm űvét 

Venizeiosz b ék é t h irdet
Athénből jelentik: A tráciai menekül­

tek küldöttségileg arra kérték Venize­
iosz miniszterelnököt, hogy tegye me? a 
szükséges lépéseket annak érdekében, 
hogy hazájukba visszatérhessenek. Veni- 
zelosz a menekülteknek adott válaszá­
ban kijelentette, hogy a legnagyobb jó­
indulattal van a menekültek iránt, de

amíg ö él, Görögország nem fog 
újabb háborúban részt venni.

A háború sohasem tartozott politikai 
céljai közé és teljesen alaptalanul vá­
dolták azzal, hogy háborút akart. Ami­
kor a görög nép nagy része idegen iga 
alatt nyögött, kénytelen volt háborút 
viselni, szerencsére azonban most már 
elég nagy Görögország ahhoz, hogy 
mindenkinek megélhetését biztosítsa.

Kilkiszben hétfőn leplezték le az 1913. 
évi görög-szerb-bolgár háború görög 
hősi halottainak e.lilékére emelt szobrot.

Az em'ékmü leleplezésén a jugosz'áv 
katonai küldöttség is résztvett,

amely egy tábornokból, egy ezredesből, 
a harmadik hadsereg vezérkari főnökéből 
és az athéni jugoszláv katonai attaséból 
állt. A küldöttséget vezető tábornok be­
szédet tartott, amelyben a jugoszláv 
hadsereg bámulatát fejezte ki a szövet­
séges görögök hősiessége felett.

Görög politikai körökben élénken tár­
gyalják a bolgár kormánynak azt a ren­
deletét, amely a görög állampolgároknak 
megtiltja, hogy fa- és vízszükségletük el­
látása céljából bolgár területre lépjenek. 
A rendelet megszegőit agyonlövik a 
helyszínén. Egy görög bizottságnak, 
amely a rendelet okai iránt érdeklődni 
akart, a bolgár hatóságok megtagadtak 
minden felvilágosítást.

Ez sz intézkedés a gercg-bolgár ba- 
tárforgaíom teljes megszüntetését je­

lenti.
A görög kormány utasította szófiai ügy­
vivőjét, hogy titakozzék a bolgár kor­
mánynál a rendelet ellen.

Letartóztatták a kulai rendör- 
felügyelöt, aki véresre vert egy 

szuboticai joghallgatót
A szombori ügyészség vezetője és a vizsgálóbíró a hely­
színért megállapította, hogy Atanasin rendör/elügyeló Bo- 
y  a ne k i Sztavkcn kívül több kulai polgárt is bántalmazott
Szomborból jelentik: A szombori 

ügyészség fogházába kedden beszállítot­
ták

Atanasin Pája kulai rendörfelügye- 
lőt, aki — mint ismeretes — ez év 
juntas 19-ikén letartóztatta és a fog­
házban súlyosan összeverte Beljan- 
szki Szlávkó szuboticai joghallgatót
Beljanszki, mint annakidején megír­

tuk, Kulán, ahova látogatóba ment ki, 
több társával a Sovljanski-féle kocsmá­
ban mulatott. A társaság éjfél után in­
dult hazafelé és útközben szembetalál­
koztak Atanasin rcndőrfelügyclővel, aki 
Inakov Gavro és Popovacski Milenko 
rendőrökkel járőrben volt. A rendőrfcl- 
iigyelö megállította a joghallgatót és kö­
zölte vele, hogy azt jelentették neki. 
hogy ablakot tört be. A joghallgató til­
takozott a gyanúsítás ellen, mire Ata­
nasin nekitámadt és gorombán figyel­
meztette.

— Ne Jártássá a száját, mert ráfizet­
het.

Miután Beljanszki a fenyegetés elle­
nére is önérzetesen visszautasította a 
rcndőrfelügyelő sértő kijelentéseit. Ata­
nasin a két rendőrrel bevitette a község­

hallgató követelte, hogy engedjék sza­
badon, ehelyett azonban

a rendőrfeliigyeSö bíkscsökkel neki­
esett és rendőrök asszisztálása mel­

lett véresre verte.
A fogdából csak reggel engedték el. 
rögtön látleletet vettetett fel sérüléséről 
és elutazott Szomborba, ahol dr. Vlaj- 
kovics Mirko ügyvéd utján büntető fel­
jelentést tett Atanasin ellen.

A feljelentés ügyében vasárnap ki­
szállt Kulára Csovics Mladen szombori 
királyi főügyész és dr. Pensa Pavel vizs­
gálóbíró, akik számos tanút hallgattak 
ki. A tanuvalomásokból kiderült, hogy

a rendörfeliigyelö Beljznszkin kívül
egész sor kulai polgárt vert véresre.

A bírói vizsgálat hírére ugyanis sorban 
jelentkeztek: Scharf Fülöp kereskedő,
Kicsmann Ferenc, Kiszloszki Iván és 
Szűcs József, akik a rendőrfelügyelő 
brutalitásának és önkényének áldozatul 
estek. A tanúvallomások alapján

a vizsgálóbíró elrendelte Atanasin
azonnali letartóztatását,

akit beszállítottak a szombori ügyész­
ség fogházába. A rcndőrfelügyelő ellen

Hajsza a megszokott 
léggomb után

Repülőgépen négyezer méter ma* 
másságig üldőziek egy elszabadult

kísérleti balont Noviszadon
Noviszadról jelentik: Noviszadon é s

Petrovaradinban hétfőn kezdődtek meáS 
a tüzérség lögyakorlatai, amelyek Ko-̂  
vilj irányában, továbbá a karlócai patria 
árkátus birtokain, Budiszaván, Kátyon, a' 
petrovaradirii Hadiszigeten, a majori szi-J 
geten, Fehérszálláson, Fehérhegyen és ai 
kátyi réten folynak le. A tüzérségi éles* 
lövészet július 23-ikán reggel 5-tol déli. 
12 óráig, julius 24-ikén, továbbá 26-ikáa- 
este hét óráig lesz.

A helyörségparancsnokság ez alkalom­
ból külön figyelmeztette az érdekelt teA 
rületek lakosságát, hogy a megjelölt idő-*, 
ben senkise tartózkodjék a szabadban^ 
nehogy bárkit baleset érhessen. Egyben 
figyelmeztette a térparancsnokság a la­
kosságot, hogy ha a megjelölt területe* 
ken fel nem robbant ágyúgolyót találnak, 
ahhoz senkise nyúljon, mert az ágyúgo­
lyók a legkisebb érintésre könnyen fel­
robbanhatnak és pusztítást okozhatnak.

A tüzérségi éles lövészettel kapcsola­
tosan a petrovaradini repülőfőparancs­
nokság rcpülőgépelleni tüzérosztaga 
ugyancsak hétfőtől kezdődőleg négy na­
pon át éles lövészeti gyakorlatokat vé­
gez a noviszadi Hadiszigeten és célpontul 
kötött katonai balonokat tűztek ki.

Hétfőn a gyakorlatok teljesen sitpárj 
végződtek, ellenben kedden az egyik kö­
tött balon elszabadult. Reggel négy óra­
kor felengedtek egy régi katonai kötött 
léggömböt és a repülő tüzérosztag meg­
nyitotta erre a léggömbre a tüzelést.

Nyolc óra tájban a repülőtisztek észre­
vették, hogy a léggömb szokatlan gyor­
sasággal emelkedik. Átvizsgálták a ba­
lont tartó kötelékeket és meglepetve ál­
lapították meg, hogy valamennyi kötelek 
elszakadt és a léggömb teljesen szaba­
don óriási sebességgel emelkedik a ma­
gasba. A léggömb nagy iramban a Bá­
nát irányában szállt.

A repülőfőparancsnokság intézkedésé­
re Markovics Péter repülőfőhadnagy 
azonnal repülőgépre szállt és megkezdte 
az elszabadult balon üldözését, noha tel­
jesen reménytelen volt, hogy a léggöm-’ 
bőt ilyen körülmények között fel lehes­
sen tartóztatni és a repülőgépnek főleg 
az volt a hivatása, hogy megfigyelje, 
hogy a balon, mihelyt a benne levő gá­
zok kipárolognak, hol száll le.

Markovics hadnagy négyezer méter 
magasságig üldözte a léggömböt, mely 
továbbra is szédületes sebességgel to­
vább emelkedett a magasba és Marko­
vics hadnagy kénytelen volt az üldözést 
abbahagyni és izgalmas hajsza után visz- 
szatért a repülőtérre.

Noviszadon az uccán álló emberek 
nagy tömege izgatottan nézte a szokat­
lan hajszát, annál is inkább, mert eleinte 
az a hir volt a városban elterjedve, hogy 
a kötött léggömbben három tiszt van. 
akik ejtőernyők hiányában nem tudnak 
a léggömbből leugrani. Szerencsére ki­
derült, hogy a léggömb csak kísérleti 
célt szolgált, abban senkisem volt.

Markovics hadnagy megfigyelése sze­
rint a léggömb Románia irányában tűnt 
el és ezért megtörtént az intézkedés, 
hogy a román hatóságok az esetleg ott 
leszálló léggömböt visszajuttassák Jugo­
szláviának.

M in d e n  k ö n y v
melyről a vasárnapi 
„Könyv-film-rádió" 
mellékleten ismerte­
tést olvasott, m e g ­
r e n d e l h e t ő  a

házára és lezáratta a fogdába, A  jog- hivatalos hatalommal való visszaélés •
K é r j e n  á r a j á n l a t o t !
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P etro v a ra d in  u c c á it  
N o v isz á d  a u tó ta n k ­

ja iv a l t isz to g a tjá k
llovlszid város hozzé] * rul aNoviszádon 
rendezendő középeurópai gázszakérlő- 

és kom!ókongre3szus költsígeihaz
Noviszadról jelentik: Noviszadon vá­

rosszerte általános a panasz, hogy a vá­
ros n á i  emberemkkezet óta nem vol­
tak annyira elhanyagolt, piszkos álla­
potban, mint amióta a város az ucca- 
tisztítást bérbeadta egy vállalkozónak.

A vállalkozó ellen általános a panasz, 
hogy a város uccáit rettenetesen pisz­
kos állapotban tartja és hiábavaló volt 
eddig a lakosság tömeges panasza, a 
sajtó számtalan felszólalása és az, bogi’ 
a közgyűlésen dr. Velicskovics-Szvi- 
nyarev Aliladin kórházi főorvos éles- 
Tiangu Interpellációban tette szóvá a 
•tarthatatlan és az egészségre annyira ár­
talmas állapotokat. Közben kiderült, 
hogy Ciyakovics Simon ncvlszadi tiszta­
sági vállalkozó a város tulajdonát képe­
ző öntöző autótankkal Petrovaradin uc­
cáit naponta négyszer locsolja és tiszto­
gatja. Kiderült, hogy Petrovaradin, 
amely ugylátszik szigorúbban tartja a 
tisztasági vállalkozót, 2500 dinárt fizet 
havonta Oyakovics Simonnak, aki No­
viszád város tudta és engedélye nélkül viszonyban élt feleségével, akit állandó- 
Noviszad autótankjait használja fel Pet- j an bántalmazott, úgyhogy nagyon sok
rovaradin tisztítására.

A panaszok tömkelegé foglalkoztatja 
hétfőn Noviszád város gazdasági, pénz­
ügyi és jogügyi bizottságait, amelyeknek 
együttes ülésén dr. Markovics Giga vá­
rosi gazdasági tanácsnok szóváfette 
Oyakovics Simon szerződésszegéseit és 
felsorolta mindazokat a megállapításo­
kat, amelyeket a város eszközölt és ame­
lyek bizonyítják, hogy szerződésszegés 
történt A hármasbizottság külön bizott­
ságot küldött ki a kérdés alapos meg­
vizsgálására.

Ebben az ügyben nyilatkozott dr. Bo- 
rota Braniszláv polgármester is, aki ki­
jelentette, hogy a vállalkozónak azzal az 
állításával szemben, hogy naponta har­
minc utat tett meg az öntöző tankkal, 
megállapították, hogy évente csak hat­
szor öntözte a város uccáit.

Ezután Popovics Dáka nemzetgyűlési 
képviselő indítványára elhatározta a bi­
zottság, hogy húsz mélykutat furat, tizet 
az ezevi és tizet a jövő évi költségvetés 
terhére.

A hármasbizottság harmincötezer dinár 
kölcsön engedélyezését javasolja a vá­
rosi légszeszgyár részére, mert ezévi 
szeptemberben Noviszadon középeurópú

Vrnfacska Banja
Írta dr. Resch Igiác csébi plébános
Szerbia természeti kincsei között kivá­

ló helyet foglalnak el értékes fürdői. 
Ezek között legnevezetesebbek: Vranjacs- 
ka Banja Vranje mellett Délszcrbiában 
és a Kraljevó melletti Mataruska Banja, 
melyek a rheumatikus bántalmakat 
rendkívüli módon gyorsan megszüntetik, 
továbbá Arangyelovac, Mladenovac és 
Niska Banja, ahol gyomorbajosokat 
gyógyítanak, a Csacsak melletti klimati­
kus gyógyhely, ahol tuberkulotlkus be­
tegek találnak gyógyulást stb. Vala­
mennyi között azonban első helyen áll 
Vranjacska Banja, ahol az utóbbi há­
rem évben évenkint átlag harmincezer 
fürdővendég fordult meg. Most is hat­
ezer fürdővendég van itt, akiknek helyé­
re három hetes kúra befejezése után 
újabb ezrek reflektálnak.

A föidény június elejétől szeptember 
közepéig tart, de májusban és késő 
ősszel is van itt nagyszámú közönség, 
sőt a téli hónapokban is mindig található 
beteg, aki itt gyógyulást keres és több­
nyire talál is.

Az itteni gyógykezelés elsősorban viz- 
ivásból és csak másodsorban fürdésből 
áll. Vrnjacska Bánjának van meleg és 
hideg forrása. A meleg forrás vizének 
bámulatos hatása van a gyomor-, bél-, 
vese-, máj- és lépbajoknál, szóval min­
denféle belső bajnál. Van itt sok ven 
dég, aki megjárta Robitsot és Karls- 
badot többizben, de az itteni víz gyó­
gyító hatását sokkal különbnek tartja 
ezeknek a világhírű fürdőknek a vizé­

gázszakértők kongresszusa lesz és a no- 
viszadi légszeszgyár ez alkalomból lég- 
szeszberendezési kiállítást rendez, amely 
propaganda célokat fog szolgálni. — A 
bizottság húszezer dinár megszavazását 
javasolja a városi közgyűlésnek a Novi- 
szadon megtartandó középeurópai kom- 
lókongrcsszus költségeire. A novlszadi 
komlótermelők szövetsége érdeme, hogy 
a kongresszust, amelyet rendszerint a 
nagy német, bajor, csehszlovák váro­
sokban szoktak megtartani, ez alkalom­
mal, elsőjzben Jugoszláviában rendezik 
meg.

Végül a gazdasági, pénzügyi és jog­

Nem engedem az any ám at í
Az országúton tala.t fegyverrel agyonlőtte az édesapját 

egy tizennégy év ss fiú
Gornja Rogaticáról jelentik: Borzal­

mas gyilkosság történt szerdára virra­
dó éjszaka a horvátországi Gornja Ro- 
gatiea községben. Veljevics Milován tl- 
zennégyéves iskolásfiu egy katonai fegy­
verrel, amit játszás közben az ország­
úton talált, agyonlőtte alvó édesapját, 
Veljevics Lázár ötvenéves gazdálkodót.

Veljevics Lázár már évek óta rossz

esetben a szomszédoknak kellett kimen- 
teniök a kezei közül a gyenge fizikumú 
beteges asszonyt, aki az ilyen bántalma­
zások után néha hetekig ágyban fekvő 
beteg lett. Veljevicset az egész község 
iszákos hajlamú, kötekedő természetű 
embernek ismerte, aki az évek folyamán 
lassankint cltékozolta kis gazdaságát, 
úgyhogy a legutóbbi időkben már a leg- 
kétségbeejtőbb szükségnek nézett elébe 
feleségével és Milován nevű tizennégy 
esztendős fiával együtt.

Hol a vacsora?
A gazdálkodó mintegy két héttel ez­

előtt is éjféltájban tért haza az öntu­
datlanságig ittasan. Felesége és fia éb­
ren várták Veljevicset, aki alighogy be­
lépett a szobába,' nyomban okot kere­
sett a elvakodásra.

— Hol a vacsora? — kiáltott rá fele­
ségére, aki egész testében remegett

— Azonnal hozom — hebegte az asz- 
szony és a konyha felé indult, hegy be­
hozza férje számára a már előre elké­
szített ételt.

Az ittas embert mód nélkül feldühösí­
tette, hogy a vacsora nincs bekészitve 
és fenyegetőzni kezdett, hogy mindket-

nél is.
A légzőutak bántalmainál is bámu­

latos gyógyító hatás észlelhető. Beszél­
tem egy lelkésszel, akinek polipja a 
Vrnjacska banjai viz használatától 
megszűnt. Hogy ez az elsőrendű fürdő 
meg nem olyan látogatott, mint aho­
gyan megérdemelné, annak oka abban rej­
lik. hogy sokan nem ismerik és hogy 
még mindig hiányzik az a komfort, 
melyet egy vEágfiirdőtő) megkövetelni 
szoktunk. i)c ebben a tekintetben is 
minden évben javulás tapasztalható. A 
fiirdőigazgatóság törekszik évenkint a 
parkot nagyobbá és szebbé tenni és a 
fürdők számát szaporítani. A jövő évi 
költségvetésben húszmillió dinár van 
felvéve ezekre a célokra. Az állam 
a maga érdekeit is szolgálja, ha a 
fürdőt kényelmessé teszi, hiszen ó a 
fürdő tulajdonosa.

A gyógykezelésre huszonnégy orvos 
van a fürdőhelyen. Ezek között hét ál­
landóan itt lakik. A legtöbben beszélnek 
köztük németül is, tőben tudnak ma­
gyarul is, sőt a nagytudásu dr. Kov- 
janics orvos Budapesten végzett.

Különben német és magyar szót gyak­
ran hall az ember és a magyar cigány 
sem hiányzik a nagyobb vendéglőkből

Lehet itt elég jól és mégis rendkívül 
olcsón élni. A Villa Nada-ban például, 
ahol egy szerb lelkésszel egy szobában 
lakóin, fizet mindegyikünk lakás- és ki­
szolgálásért napi húsz dinárt, az élel­
mezésért, mely reggel igen jó tcjcská- 
vúból, délben és este bárom tál ízletes 
ételből áll, melyekből hatalmas adagokat 
szolgálnak föl, napi huszonöt dinárért. 
Van itt egy tanító, aki ncgyedmagával —

ügyi bizottság helytadott Miroszavlje- 
vics Velja görögkeleti esperes, az ismert 
történész indítványának, hogy a város 
szerezze meg a történelmi múltjára vo­
natkozó emléktárgyakat és helyezze el 
azokat a városházán. Elsőnek a város 
Vitkovlcs Szekulának, Noviszád 17-10-bcn 
volt katonai főkapitányának művészi 
portréját szerezte meg a sisatováci ko­
lostortól és azt a városháza kis tanács­
termében fogja elhelyezni. A hármas bi­
zottság indítványozni fogja a közgyű­
lésnek, hogy intézzenek kiáltványt a la­
kossághoz a város történelmére vonat­
kozó emlékek átengedése érdekében.

r

tőjüket megöli. Az asszony csittitani 
próbálta a részeget, akit azonban a l>é- 
külékcny hang méginkább feldühösített. 
Botot ragadott és hatalmas erővel üt­
legelni kezdte a szerencsétlen asszonyt, 
aki a fájdalmas ütlegektől csakhamar 
eszméletét vesztette és ájultan rogyott 
le a padlóra.

A kis Milován, akit atyjának brutális 
bánásmódja fclingcrelt, sírva fakadt és 
a felbőszült ember lábai elé borulva kez­
dett könyörögni, hogy ne bántsa tovább 
az eszméletlen asszonyt. Veljevics azon­
ban tovább bántalmazta feleségét, mire 
a tizennégyévcs kisfiú elszántan apja és 
eszméletlenül heverő anyja közé lépett 
és bírókra kelt az ittas emberrel.

— Nem hagyom az anyámat — kiál­
totta sírva — inkább vesszek itt én is.

Veljevics csakhamar földreteperte fiát 
és annak viselkedésétől a végsőkig fcl- 
diihösödve kirohant az udvarra, ahon­
nan nemsokára egy fejszével tért visz- 
sza. Amíg azonban távol volt, a szeren­
csétlen gyermek segélykiáltásaira ösz- 
szefutottak a szomszédok, akik lefogták 
a dühöngő embert. Hosszas küzdelem 
után sikerült ágyba fektetni Vcljcvicsef 
aki csakhamar elaludt.

A kis Miíován egy töltött 
fegyvert talál

Veljcvlcsrrc a botütésektől Ismét ágy­
nak dőlt cs tiz napig feküdt súlyos be­
tegen. Amikor felépült, elhatározta, 
fiogy végleg elköltözik brutális férjétől 
és hazamegy Szlovéniában lakó szülei­
hez, Veljevics bele is egyezett az asz- 
szony eltávozásába, csak azt kötötte 
ki, hogy a kis Milovánnak vele kell ma­

négy ágy — van egy szobában és 
mégis csak huszonöt dinárt fizet az 
egész szobáért. A felesége maga főz cs 
mivel a nyers élelmiszerek ára igen ala­
csony és a tűzhely használatáért külön 
nem fizetnek, napi húsz dinárért élel­
mezi a négy tagú családot. Minél kö­
zelebb megyünk a központhoz, annál drá­
gább a lakás, míg az élelmezés ott is 
elég jutányos.

A nagy szanatóriumokban: Therapia, 
Sv. Györgye Poliklinika, a Hotel Sol- 
daticsban, Sztirovicsban, a villa Bled, 
Merkúr, Atinában stb. napi hatvan di­
nárért igen szép és kényelmes szoba* 
lehet kapni fürdőszobával együtt.

A vendégek szórakozásáról elsősorban 
gondoskodott a természet, mely kies 
fekvésű begyek tágas völgyébe helyez­
te ezt a kedves fürdőt. Be szórakozást 
nyújt a szép park is sok sétahelyével,
továbbá a színház, bar, mozi és hat nagy 
étterem, ahol jó zenét lehet élvezni Kel­
lemesen játszik majdnem egész nap a 
katonai zenekar is a parkvendcglö ter- 
raszán.

A szerb közönség részéről a német és 
magyar közönség szívélyes fogadtatás­
ra talál és az én nisi kollegám szíve­
sen tanul tőlem magyar szavakat.

A fürdőt már a rómaiak használták, 
amint az a dr. Pctkovics fürdőigazgató 
által vezetett ásatásoknál előkerült sok 
római pénzből kiderült. Ha a pogányok 
gyógyvizet használtak, az istenségnek 
haláaadásul ezen természeti kincsért 
rendesen pénzdarabokat dobtak a víz­
be. Ezért található olyan sok pénzdarab 
a fürdő forrásai körül

radnia. A szegény asszony beleegyezett 
ebbe és vasárnap végleg elutazott Gór- 
ni a Rogaticáról.

Veljevics felesége távozása után sem 
hagyott fel eddigi életmódjával. To­
vább ivott és naponta hajnaltájt tántor­
gott haza az öntudatlanságig ittasan. A 
tizennégy éves Milovánt anyja távozá­
sa után is többször bántalmazta és 
minduntalan azzal fenyegette meg, hogy 
megöli az anyjával együtt.

A gyermek a múlt hét egyik napján 
játszadozás közben az országút mellet­
ti árokban egy töltött katonai fegyvert 
talált. Ekkor már végleg megérlelődött 
benne a szándék, hogy adandó alkalom­
mal megöli édesapját

A gyilkossá?
Keddre virradó éjszaka a gazdálkodó 

ismét erősen beborozott állapotban tért 
haza és nyomban ágyba feküdt. A kis 
Milován, aki a sötét szoba egyik sar­
kában kezében a töltött fegyverrel liall- 
gatódzott, apjának egyenletes, mély lé- 
lekzctvételéröl, csakhamar megállapítot­
ta, hogy Veljevics alszik.

A tizennégy éves gyermek ekkor láb- 
ujjhegyen az ágyhoz lopódzott, a fegy­
vert az alvó ember mellének szorította 
és kétszer egymásután elsütötte. Velje­
vics melléből hatalmas sugárban kez­
dett patakozni a vér és néhány pillanat 
alatt az ágy, a gyermek ruhája és a 
padló is tele lett vérrel. Miíován ezután 
a holt ember fejére borította a takarót 
és éjszakának idején egyenesen a cscnd- 
őrségre futott, ahol zokogva és az iz­
galomtól remegő hangon elmondotta 
borzalmas tettét.

— Nem tudtam tovább nézni — mon­
dotta sírástól elfojtott hangon — hogy 
hogyan kínozott mindkettőnket. Ha én 
nem végzek vele, clöbb-utóbb ő ölt vol­
na meg engem is és anyámat is, aki­
nek az élete csupa szenvedés volt mel­
lette.

A fiatalkorú gyilkos megrázó vallo­
mása után nyomban hatósági bizottság 
szállt ki a borzalmas tragédia színhe­
lyére. Az orvosi vizsgálat megállapítot­
ta, hogy a gazdálkodónak mindkét go­
lyó a balmcllébe fúródott és azonnal/ 
halált okozott.

A tizennégy éves apagyilkost beisme­
rő vallomása után előzetes letartózta­
tásba helyezték.

AAAAAAAAAA>M<AAAAAAA/ 
A legjobb h ird e é s i  orgánum : 
A BÁCSMEGYEI NAPLÓ 
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A törökök is nagyon látogatták a 

fürdőt és hogy kényelmesen élhessenek 
itt, a környék lakosságára dézsmát ve­
tettek ki. Minden ház bizonyos számú 
csibét, kenyereket, sajtokat tartozott az 
itt fiirdöző törököknek beszolgáltatni. 
Mikor azután a törökök a XIX. század 
elején innen végleg elvonultak, a kör­
nyék lakossága a forrásokat eltorla­
szolta úgy, hogy vizük a föld alatt a 
fiirdőtelepet hosszában átszelő patakra 
ömlött. Csak évtizedek múlva fedezték 
fel újból a forrásokat. A múlt század 
közepe táján a csácsákí püspök kocsin 
meglátogatta az itteni plébánost. Köz­
ben azonban a lova beteg lelt és másik 
lovat kellett beszereznie. A beteg lovat 
a plébánosnak itt hagyta. Ez nem so­
kat törődött a beteg állattal, hanem a 
mezőn hagyta kénye-kedvére. A beteg 
állat ösztonszeriilcg a patak vizében 
keresett gyógyulást. Ivóit belőle és 
meghctitcrgcttc magát benne. A püs­
pök nagy örömére kedvenc lova rövi­
desen meggyógyult. Ez a hirtelen gyó­
gyulás feltűnt a püspöknek. Kezdett 
kutatni a viz forrása után és akkor az 
öreg emberek segítségével, akik emlé­
keztek a regi forrásokra, hamarosan 
fölfe :zték azokat. Kiderült az öregek 
vallomásából, bogy a környék lakossá­
ga azért tüntette cl a forrásokat, hogy 
ne kelljen a környéknek dézsmát adni 
a fiirdöző törököknek, ha esetleg újból 
visszajönnének.

Aki olcsó fürdőben, szép vidéken, 
pompás levegőn és szolid publikum kiű­
zött óhajtja beteg gyomrát, beleit, má­
ját vagy veséjét rendbehozatni — bát­
rán jöhet ide.
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Viharos interpellációkkal végződött 
a magyar képviselőház ülésszaka

A n y ári szünet előtti utolsó ülésen az ellenzék szóváteíte  a n a p tá ra k  cen ­
z ú rá já t és a  fináncok le tartóz ta tás! jogáró l szóló ren d e le te t

ti­
ls
is

Budapestről jelentik: A képviselőház 
kedden tartotta utolsó ülését a nyári 
szünet előtt. Ez az utolsó ülés rendsze­
rint formális szokott lenni, azonban a 
legutóbbi parlamenti ülés óta a kormány 
két olyan rendeletét adott ki. amelyek 
az ellenzékben erős ellenhatást váltot­
tak ki. Az egyik rendelet, amelyben a 
kormány a naptárak terjesztéséről ren­
delkezik,

utasítja az illetékes hatóságokat, 
állapítsák meg, vájjon a terjeszteni 
szándékolt naptár nemzeti, erköl­
csi, szociális és általában kulturális 
szempontból nem esik-e kifogás alá

és az általános irányelv az legyen, hogy 
a naptárak a közérdeket szolgálják. Az 
ellenzék ebben a rendeletben merényle­
tet lát a sajtószabadság ellen.

A másik kormányrendelet a jövedéki 
kihágások eseteiben követendő bírói el­
járást szahályoza. A rendelet alapján

pénzügyi hatóságok bírói intézke­
dés nélkül negyvennyolc óráig elő­
zetes letartóztatásban tarthatják a 

terheltet,
a hatóság a feljelentő nevét köteles 
tokban tartani, névtelen feljelentést 
felhasználhat és személyi motozást
rendelhet el a pénzügyi hatóság, nem­
csak a terhelt, hanem hozzátartozói el­
len is. Ha a késedelem veszedelemmel 
jár, akkor még a pénzügyőri szakasz 
parancsnokának is van letartóztatási jo­
ga és végül a pénzügyi hatóság elrendel­
heti bármely helyiség átkutatását. Ez 
a rendelet is nagy felzúdulást váltott Ki 
a magyar közvéleményben és az ellen­
zék felhasználva az utolsó ülésnap le­
hetőségét, a két rendeletét clcs kritika 
tárgyává tette.

A naptárrendcletet Rassay Károly, a 
polgári ellenzék vezére tette szóvá és 
az ellenzék állandó helyeslése mellett 
mutatott rá  arra, hogy

ennél a rendeletnél vakmerőbb tá­
madás a sajtószabadság eilen el sem 

képzelhető.
— Á sajtótörvény negative állapítja 

*neg, hogy mit nem szabad Írni és
olyan sajtótörvény, amely a min­
denkori kormányzatnak pozitív jogot 
ad arra, hogy megállapítsa, mit kell 

Írni, csak a szovjetnél van.
A sajtótörvény világosan megmondja 
hogy csak a közérdek címén szabad 
megakadályozni a sajótermékek uccai 
terjesztését, viszont a belügyminiszter a 
rendeletében kötelező irányelvet állít 
fel, amely szerint a naptáraknak olya­
noknak kell lenniük, hogy a belügymi­
niszter és az alispán megítélése szerint 
a közérdeknek megfeleljenek.

Egy kormányzat és egy többség a 
legnagyobb közérdeknek a saját 

megmaradását tekinti.
— E tekintetben nincs megállás. A 

naptárrendelct után holnap kimondhat­
ják szépirodalomra, társadalomtudo­
mányra és végül a lapokra az előzetes 
cenzúrát. Ez a rendelet érvénytelen és 
törvénytelen cs azért visszavonását kö­
veteli.

A szabadságon lévő belügyminiszter 
ba’yctt Sztraiiyovszky Sándor belügyi 
é’lamtitkár válaszolt a felszólalásra. 
E'erintc tévedés Rassaynak az a felfo­
rrna, bogy itt jogfosztás esete forog 
fenn mert a kormány csak meg akarta 
i ' ’U-'hii a naptárkiadókat a felesleges 
I irosodástól és zaklatástól. Magyaror- 
szágm egymillió ember olvas naptárt, 
hálát nem közömbös, hogy mi jelenik 
meg a naptárakban. Ha a kormány elő­
zetesen megvizsgálja a naptárak tar­
talmát, akkor a kiadóknak nem lesz ká­
ruk.

—■ Ez cenzúra! — kiáltották szinte 
egyhangúan a haloldalról 
, A pénzügyi kihágásokról szóló ren­
delet ügyében Pdhidn Béla demokrata 
képviselő interpellált. Hangsúlyozta, 
hogy amíg rendes bűnügyben vizsgáló­
bíró, vádtanács és Ítélőtábla dönt a le­
tartóztatás kérdésében, addig pénzügyi

kihágási ügyekben a pénzügyi szem- 
lész, aki négy vagy hat polgárit vég­
zett, letartóztathat.

Kihágási ügyben nagyobb hatalma 
lesz a fináncnak, mint gyilkosság} 

ügyben az ügyésznek.
— Meg kell borzadni — mondotta — 

arra a gondolatra, hogy magyar mi­
nisztériumok ilyen rendelctck kiadására 
képesek. Kérte a kormányt, hogy ezt a 
törvényellenes és a magyar szabadság- 
jogot megszégyenítő rendeletét vonja 
vissza.

A Keílög-pakíuso időszerűvé ieszi a lefegyver­
zést és a rajkai területek kiürítését

Miért nem  vesz rész t Jugoszlávia és Rom ánia a K ellog-paktum  a lá írá sá n ?
Parisból jelentik: Az Echo de Paris 

jelenti Londonból, hogy
Amerika és Anglia csak a Kehog- 
szerzödes a’áirását várják, hogy tüs­
tént a tengeri és szárazföldi haderők 

csökkentését követeljék 
ugy egymástól, mint a többi államoktól. 
Másfelől híre jár. hogy a háború eker.es
szerződés alárása után 

Németország a harmad’k cs negye­
dik Rajna-zóna kiürítését fogja kém’. 
Londonban bizonyos politikai körök

csodálkozásukat fejezik ki afölött, hogy 
a nagyhatalmak mellett csak Be'gí-

A katholikus papság segít a mexikói rendőrség­
nek az Obregon elleni merénylet nyomozásában

Moronos m u n ka ü 'y i m in ist er n cm 'alanui eltűnt M exikó C ityból
Mexikóból jelentik: Mexikó City újon 

nan kinevezett rendőrfőnöke Zertuhe tá ­
bornok bejelentette, hogy

Morotnos volt nrinkaügyi nvn'szícr, 
aki az agrárpárt fenyegetőzőire le­
mondott tárcájáról, néhány nap óta 
nyomtalanul eltűnt Mexikó Citybök

Valószínűnek tartják, hogy Moromorosz 
valahol vidéken elrejtőzött, mert attól tart,

1A jövő hét e
* /r -B
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l e j elles egészében visz
szuboticai zárérarendele te tszavoniaK aa>

M onrrovics Ve jko dr. fő k ao ítín y  az üzlettu lajdonosok és az a lka lm azo ttak  
k ívánságainak  fivyeiem bevé elével uj ren d e le té t dolgoz ki, am elyet a  jövő 

hé ten  azonnal é le tbe lép tetnek
A szuboticai üzlettulajdonosok akciója,' 

melyet a zárórarcndeíct módosítása ér­
dekében indit^tak, k’f/es sikerrel járt. 
A rendőrfőkapitány és a szuboticai fő­
ispán, mint a Bdcsmegyel Napló régeb-
ben megírta, nem»zárkóztak ei az érdé-1 sérelmek onnan keletkeztek, hogy senki 
keltek kívánságainak teljesítése elöl és se tudta, hogy a zárór.’.rcude’et a gya- 
me'.' gérték. hogy kisehh-nagyohh módo- korlatban miként fog beválni. Most azon-111 c ‘4 is c r
sításokat fognak eszközölni a szuboticai 
zárórarendelcteu.

Munkatársunk kedden felkereste dr. 
AIo/uro\7(’s Veljkó rendőrfőkapitány t, 
aki a zárórarcndeletröl a következőket 
mondotta:
_ Az üzlettulajdonosok sérelmei sok '

esetben indokoltak és belátjuk, hogy a 
rendeletén változtatni kell. A kereskedők 
es iparosok akciója, melyet a rendelet 
módosítása érdekében indítottak, nálunk 
megértésre talált cs úgy határoztunk, 
hogy

a kiadott rendeletét teljes egészé­
ben visszavonjuk

és a zárórarcndeletet alapos revió alá 
vesszük. Ezen a héten meghallgatom az 
összes szakmák kívánságait és ezeknek 
a figyelembevételével

A távollevő pénzügyminiszter helyett 
Szabóky Alajos államtitkár válaszolt az 
interpellációra, maid Pesthy Pál igaz­
ságügyminiszter a' rendelet igazságügyi 
részét világította jneg. Mindketten azt 
fejtegették, hogy nem törént egyéb, 
mint már meglevő rende’Stek összevoná­
sa. A rendelet szerintük likacs ellentét­
ben a büntetőtörvénykönyvvel és a kor­
mánynak (örvényadta joga volt a kér­
dést szabályozni.

Pukots József demokrata képviselő 
ezután a Magyar Hírlapírók Egyesületé-

um, Cselrzlovákia és Lengyelország 
fogják nínt föa'áirók alá'rni, 

holott eredetileg ugy tervezték, hogy 
nemcsak a lokarnói egyezmények alá­
írói, hanem mindazojc az államok is 
részt vesznek a háborúé Jenes paktum 
aláirásihan, akiket Franciaországhoz ba­
ráti vagy Ivztonsági szerződés íiiz. Ma 
rinkovic:; külügyminiszter még a ko r­
mány váiság kitörése előtt kijelentette, 
hogy Jugoszlávia örömmel vesz részi a
szerződés aláírásában és így

Londonban nem tud'ák magyaráza­
tát adni annak, hogy Jugoszlávia és

hogy Obregon tábornok hívei merényié 
íet akarnak ellene elkövetni.

A merénylet ügyében folyó nyomozás 
megá|l;;p:to.ta, hogy Obregon merénylő­
je egy Ernnáucl li ijc  i évii férfitől kapta 
a revolvert, amellyel a köztársasági el­
nököt meggyül o'ta, Eirje a meréuy let 
után nyomtalanul eltűnt és körözőle’.elet 
adtak ki ellene.

, 'AX

tc’jcscn iij zárórarende’etet dolgo­
zunk ki.

Az üzlettulajdonosok e hét végéig be­
terjesztik óhajaikat, melyeket a múltban 
elmulasztottak megtenni. A zavarok és

ban minden szakma tudja, hol a hiba.
Az uj zárórarendelet a jövő héten 
hétfőn vagy ked len készen lesz

O la s z o rs z á g  r a t i f i k á l t a  a z  o la s z ­
m a g y a r  m e g á l la p o d á s o k a t

Rómából jelentik: A miniszterta-[ ország kereskedelmi cs hajózást vi­
szonyának rendezéséről? jegyző­
könyv az állategészségügyi e’gyez-

julius 4-ikén Rómában aláirt olasz-I menyről, jegyzőkönyv a behozatal

nács hozzájárult ahhoz a törvényja­
vaslat-tervezethez, amely az 192S.

magyar megállapodások jóváhagyá­
sát tartalmazza.

Az említett napon aláirt cgyezmé-
nyék a következők; szerződés a kétl megállapodások azonnal érvényesek,

nek siófoki kártyabotránya ügyében in­
terpellált. Hangsúlyozta, hogy ennek az 
egyesületnek egyetlen ujságiró tagja 
sincs, a belügyminisztérium azonban 
mégis jóváhagyta alapszabályait Most 
az egyesület siófoki villájában chemin 
és baccarat-partiek folynak. Kérte az 
egyesület felfüggesztését.

Sztranyovszky Sándor belügyi állam­
titkár megnyugtató válasza után Baday 
Dezső kereszténypárti interpellált a ke­
resztény alapon szervezkedő sasok gyű­
léseinek szociálista munka: -k által tör­
tént megzavarása miatt. i.uday képvi­
selő azonban alig tudott beszédéből va­
lamit elmondani, mert a szociáldemo­
krata képviselők állandó közbeszólások- 
kai beléje fojtották a szót.

Ezekkel az interpellációkkal végződött 
a magyar képviselőház ülésszaka. A
nyári szünet után a képviselőház legkö­
zelebbi ülését október 4-ikén tartja.

Románia miért nem vesznek részt a 
Kellog-paktum aláírásén.

Azzal a pozitív formában elterjedt hír­
rel szemben, hogy a Kcllog-paktumot 
augusztus 28-ikátt írják a'á Parisban, a 
Daily Telegraf megállapítja, hogy 
Washingtonban még nem történt végle­
ges döntés az aláírást illetőleg.

Több mint valószínű, hogy október 
elseje előtt nem várható a Kellog- 

paktum aláírása
és egyelőre még arra nézve sem történt 
döntés, hogy az aláírás Washingtonban 
vagy Európában fog-e megtörténni.

A katholikus klérus is segít a rendőr­
ségnek a nyomozásban, mert a katholi- 
kus papság, amelyet Calles elnök a gyil­
kosságban való-hünrészcsség vádjával il­
letett, ilyen módon is be akarja bizonyí­
tani, hogy semmiféle szerepe nem volt a 
helyzet előkészítésében.

A nyomozást a hatóságok nagy erély- 
lycl folytatják tovább.

£í<

és ha azt a főispán aláirja, azonnal diri­
be is lép.

A főkapitány elmondotta, hogy az uj 
rendelet összeálitásánai tekhitcttel lesz­
nek a munkások és az alkalmazottak kí­
vánságaira is. Az uj rendelet

nem fogja csorbítani az alkalmazot­
tak jogait,

melyeket az előbbi rendeletben biztos'- 
tottak nekik.

és kivitel rendezéséről; jegyzékvák 
t is az olasz kereskedelmi tengeré­
szetid kapcsolatos kérdésekről. A

eker.es
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L E G Ú JA B B
K o ro s e c  m u n k a k o rm á n y t  a la k í t
Az uj korm ány szerdán vagy csütörtökön m egalakul

BeogradbúI jelentik: Korosec Antun 
dezlgnált miniszterelnök egész a késő 
esti órákig a miniszterelnökségen volt, 
ahol Vukicsevics Veljával és a lemon­
dott kormány több tagjával tárgyalt. A 
dezlgnált miniszterelnök azonnal érint­
kezést keresett a pártvezérekkel, de 
minthogy Davídovics Ljubával nem tu­
dott érintkezésbe jutni, a miniszterel­

N o b ile  e x p e d íc ió já t az o la s z o k  
m a g á n v á lla lk o z á s n a k  a k a r já k  

fe ltü n te tn i
A Citta di M líano az Itália  hajótöröttjeivel elindult 

K ingsbayből
Rómából jelentik: A tengerészeti mi­

nisztérium hivatalos jelentése szerint,
a Citta di Milano hétfőn esté hat 
órakor felszedte horgonyait és az 
Itália hajótöröttjeivel élindult Klngs- 

bayböl.
A hajó a megmentettekeí Narvig nor-. 
vég kikötőbe viszi.

A Corriere della Sera.^n  a Krasszinra 
kiküldött külön tudósítója tijabb isme­
retlen részleteket közöl a, Viglieri-csoport 
megmentéséről. A tudósítás szerint 
> a Krasszin orosz jégtörőt NobíSéék

vörös sátra kőzetében katasztrófa 
érte, amely könnyen végzetessé vál­

hatott volna.
A Krasszin már csak néhány kilométer­
nyire volt a Viglieri-csoporttól, ami­
kor egy hatalmas jégtábla eltörte az 
egyik hajócsavar lapátját, ami által a 
motor kapacitása ezer lóerővel csök­
kent A hajó kormány kér eke is súlyo­
san megsérült és az utat a legnagyobb 
óvatossággal kellett folytatni mert a Jég­
törő sz-emeiyzete tudta, hogy már a leg­
kisebb sérülés is lehetetlenné tette volna 
a hajó előrejutását és ez esetben a 
Krasszin legénysége is a jég foglya lett 
volna.

Oszlói jelentés szerint az oszlói olasz

Teljesen, elpusztult Körösi-Csoma Sándor 
erdélyi szülőháza

Ázsiáiban hatalmas obcliszk őrzi a nagy kutató emlékét, de 
szülőfalujában csak most állítanak neki emléktáblát

Kolozsvárról jelentik: Nagyszabású ün­
nepélyt tartottal; hétfőn a Háremszék- 
megyei Csomakörösön Köfösi-Csoma 
Sándornak, a hires Magyar Azsia-kuta- 
íónak emlékére.

Tudakozódni próbáltam, hogy milyen 
emlék tanítja ma szülőhelyén a késő 
generációkat a halhatatlan Ázsia-kutató 
megismerésére és tiszteletére.

Érdeklődésemre Szabó Gyula Csoma- 
körösi református tiszteletes, rezignáltál 
panaszolja, hogy a nagy Ázsia-kutató 
sziltóluiza már reg teljesen összedőlt s 
az örökösök szegény sorsuk nyomási 
alatt még az utolsó szál használható fát 
is eladták kiváló elődjük otthonából.

Régi Időkből valami emléktábla is volt 
ezen a házon. A tiszteletes ur ene sem 
adhat különb választ. Hallott róla, de 
hogy hova lett, nem tudja. A húz uj tu­
lajdonba került, a szomszéd gazda vet 1c 
n v ... s már régen csűrt épített arra a 
helyre, ahol Erdély egyik legnagyobb 
fia sztílefett.

így pusztult cl végső romlással Kó- 
rösi-Csoma Sándor 92iilöháza.

Pedig ennek a háznak a megőrzése, ép­
ségben tartása sokkal több lett volna 
a yszerü kegyeletnél. Különösen ott lenn 
a Székelyföldön. A között a nép között, 
. -’’Zik olyan szűkös, nyomorult viszc- 
t; ■'.< között él s amelyik mégis annyi 
i embert adott az egyetemes világ-

• rónák. Annak áz egyszerű székely 
háznak, a rajta levő emléktáblának örök 
figyelm ei tetőnek kellett volna lennie, 
Örök biztatónak, hogy a legsivárabb

nökségről hazament és este már nem 
folytatta a tárgyalásokat.

Mint megbízható helyről értesülünk, 
Korosec munkakormány alakítására ka­
pott mandátumot

A radikális klubot szerdára összehív­
ták és azt hiszik, fcgoy a kormány szer­
dán vagy csütörtökön fog megala­
kulni.

követ újságírók előtt részletes nyilat­
kozatot tett a Nobile expedíció körül 
felhangzott vádakról. Hangsúlyozta a 
követ, hogy

az expedíció teljesen magánjellegű 
vállalkozás volt, azt nem Mussolini 

rendelte el
és azt is cáfolta, .hogy Mussolini adott 
volna parancsot arra, hogy Nobile má­
jus 24-ikén ledobja az olasz zászlót az 
északi sarkra.

Tordenszkjöld norvég cirkáló és a 
Strassburg francia cirkáló kedden este 
Tronisöbe érkeztek. Mindkét cirkáló több 
helyen kutatott Amundsen repülőgépe a 
Latham után, de a kutatás nem járt 
semmiféle eredménnyel. Kingsbayből az 
a fantasztikus hír érkezett Oszlóba, hogy

Larsen svéd repülő megtalálta Mal- 
rreen svéd tudós holttestét. Ezt a 
bírt azonban a tengerészeti minisz­

térium megcáfolta,
mert oda semmiféle ilyen jelentés nem 
érkezett.

Hire jár annak, hogy Nobile engedélyt 
kért, hogy résztveheseen a Krasszin to­
vábbi kutatásaiban, az oszlói olasz kö­
vetségen azonban kijelentik, hogy Nobi- 
lénck ilyen kéréséről mitsem tudnak.

gondok között is nagy értékek szület­
hetnek, nagy emberek adódhatnak!

Csomaköröstöl Dardsilingig nagy az 
ni, de Csorna Sándor nem sajnálta meg­
lenni ezt a nagy utat.

Ez az egyszerű, szegény, de szivében 
ezer gazdag vágyat táplált fiú, mikor 
az cnyedi ko’légiumból kikerült, megfo­
gadta, hogy egész életét, minden tudá­
sát a rejtelmes világrész felkutatására 
áldozza.

Ezernyolcszáztizenkilencbcn indult út­
nak. Végig csókolta még egyszer szeme 
nézésével a kék hegyeket, a tarka réte­
ket s neki vágott a bizonytalanságnak. 
Nem gondolta, hogy utolsó útja lesz. Az 
utón rettentő nyomorral küzködött. Fű­
töttén lyukakban hált. Élelme sem volt 
mindig. A hatóság kkal is baja akadt. 
A klíma is kedvezőtlen. De kijutott 
Ázsiába. S már Tibetbcn volt. Az angol, 
arab, szláv, szanszkrit, török, tatár nyel­
vek mellé most tanulni kezdte a tibeti 
nyelvet. Csakhamar 40.000 szót gyűjt 
össze, összeállítja a tibeti nyelv első 
grammatikáját. Az angolok egyszerre 
legkiválóbb emberükként kezelik. A ha­
tó-ágok, a kormány mindenben segítsé­
gére lesznek. Tanulmányozza a buddhiz­
must. Vönyvtárak felidézését hízzák rá. 
Kutatásainak értékes eredményeit egy­
aránt csodálni kezdik. S a csomakörösi 
székely fiú egyszerre a legnagyobb meg­
tisztel létésckct ért cl. Tudományos tár­
saságok tagjává választják Angliában. 
Most már pénz, hírnév, hatóságok, min­
den rendelkezésére álL S Ő megy tovább.

Mongólián keresztül Dsungáriába akar 
jutnL Útjában azonban beteg lesz. Csak 
Dardsillngbo ér cl, a Himalája aljába, 
a sárga láz leveri s 1842-ben befejezi 
földi utazásait. Akarata ellenére pihenni 
kényszerül. Örök pihenésre. Ázsia lég- 
belsejében. Ezer és ezer kilométerekre a 
kis székely falutól.

Anglia és Ázsia tudósai, Buddha pap­
jai ma iS tudnak erről a nagy emberről 
s hálás gonddal gondolnak rá.

Újabban felmerült az erdélyi magyar­
ság körében az a terv, hogy méltó em­
léket kell állítani Körösi-Csoma Sándor­
nak.

Hétfőn az ünnepséggel kapcsolatban 
akciót indítottak egy márványtábla fel­
állításáért, amit a templomban helyezné­
nek el. Így hát a Himalája tövében fel­
állított hatalmas obeliszk mellett a zse­
niális utazó szülőhelyén is hirdetni fog­
ja egy szerény emléktábla Körösi-Csoma 
Sándor szellemének halhatatlanságát.

(S. N. L.)

— Véget ért a szláv üszóolimpíász.
Prágából jelentik: A csehszlovák állam 
fennállásának tizedik évfordulója alkal­
mával nagyszabású ünnepségek \oltak 
Prágában. Az ünnepségek keretében le­
bonyolították a szláv nemzetek ziszó- 
olimpiászát is, amelynek győztese 177 
ponttal Csehszlovákia lett. A második 
helyre Jugoszlávia került 158 ponttal, 
míg a harmadik helyet 123 ponttal Len­
gyelország foglalta el. A versenyek 
sportszempontból is kitünően sikerültek 
és majdnem minden versenyszámban ki­
tűnő eredményeket hoztak.

— Időjárás. A Aleteorológiai Intézet 
jelenti: Részben felhős meleg idő várha­
tó helyi zivatarokkal.

— Száműzik Portugáliából a legutóbbi 
katonai zendülés résztvevőt. Lissza­
bonból jelentik: A legutóbbi katonai zen­
dülés kapcsán a kormány eddig 44 tisz­
tet, 25 altisztet és 171 polgári személyt 
helyeztetett őrizetbe. Hétfőn több lap 
szerkesztőjét is letartóztatták. A zendü­
lés résztvevőit Portugália afrikai gyar­
matára száműzik.

— Heves harcok japán és kínai csa­
patok között. Tokióból jelentik: A had­
ügyminisztérium hivatalos jelentése sze­
rint Shantungban véres harcok voltak 
a semleges zónába behatolt kínaiak és 
a japán csapatok között. A harcokban 
hat japán elesett és 24 megsebesült. A 
kínaiak, akik sok halottat vesztettek, 
rendetletniil vonulnak vissza észak felé.

— Folytatódnak a macedón bombame­
rényletek Bulgáriában. Szófiából jelen­
tik: Hét-főn éjjel Viddinbcn a Dandukov 
uccában Kozsuharev Marin háza elölt 
felrobbant egy ragyobb kaliberű bom­
ba. A robbanás ledöntötte a ház egy ré­
szét és nagy károkat okozott. Emberál­
dozata nem volt a robbanásijük. Azonnal 
megindították a nyomozást és a ház mel­
lett még egy bombát találtak. Ha a két 
bomba egyszerre robban fel. akkor an­
nak katasztrofális következményei let­
tek volna. A merénylet valószínűleg a 
macedónkomitéban folyó leszámolás 
egyik etappja, mert Kozsuharev bizalmas 
hive Mihailov Vancscnak.

— A cséplőgépből kipattanó szikra fe’- 
gyujtotta két tovarisevói gazda termő­
sót. Noviszadról jelentik: Tovariscvón 
hétfőn este cséplés közben tűz támadt, 
amely úgy elharapózott, bogy a kör­
nyékbeli szállások is veszélyben forog­
tak. A tűzoltóság csak többórás meg­
feszített munka után tudta a tüzet loka­
lizálni. A legnagyobb kárt Tlion János 
és Kohl Péter tovarisevói gazdák szen­
vedték, akiknek kára meghaladja a 
százezer dinárt. A vizsgálat megindult.

Két uj egyesület Be’ncrkvám Bela- 
erkván eddig csak egy sportegyesület 
volt, az orosz emigránsok klub’a, amely 
azonban igen keveset hallatott magá­
ról. A napokban két ui egyesület ala­
kult a városban: a Belacrkval Soko és 
a Belacrkvai SC. Mindkét egyesületnek 
van futballszakosztálya és üiegalakitct* 
futballcsapata, amelyek már az ősszel 
megtartják bemutató mérkőzéseiket

— Pénzhamisító bandát lepleztek le 
Karlovácon. Karlovácról jelentik: A kar- 
lováéi rendőrség kedden letartóztatta 
Skrgatics Jelena ottani asszonyt test­
vérével, Dragutinnal és ennek bárom 
barátjával együtt, akiket hamis kétdiná- 
rosok gyártásán értek. A pénzhamisító 
műhelyt a társaság Skrgatics Jelena la­
kásának egyik szobájában rendezte be. 
A rendőrség a pénzhamisításhoz .szük­
ségest készül ók eket mogtalálta s lefog­
lalta. A lakáson elrejtve nagyobb meny- 
nyiségü hamis kétdinárost is találtak.

— A futballista tragikus halála. Bco- 
gradból jelentik: Beogradban kedden 
vakbélgyulladásban meghalt Krcsevina 
Szlobodán, a BSK fiatal futballjátékosa. 
A tizennyolc éves fiatalembernek ta­
vasszal már volt vakbelrohania, az ope­
rációt azonban őszre halasztotta. A 
ilASK—BSK mérkőzés előtt Krcsevina 
fájdalmakról panaszkodott, de azért le­
játszotta a mérkőzést és gólt is rúgott, 
A mérkőzés után a fájdalmai erősödtek, 
mire beszállították egy szanatóriumba, 
ahol megoperálták. Az operáció azonban 
nem segített cs Krcsevina kedden meg­
halt. A BSK a fiatal játékost saját költ­
ségén fogja eltemetni.

— A bécsi dalosür.nep sör- és virsli- 
statisztikája. Bécsből jelentik: A nagy­
szabású vendégjárás máris munkára ser­
kentette a statisztikusokat. Egy sörgyá­
ri szakértő véleménye szerint a dalos- 
ünnep két és félmillió literrel emelte a 
bécsi sörfogyasztást. Egy hentesáru­
gyár igazgatója szerint virstliben a na­
pi fogyasztás 150.000 párt tett ki. Egy 
gyorsan elkészített kereskedelmi mérleg 
becslése szerint a város 180.000 vendé­
ge legalább 20 millió sillinget költött és 
pedig 3 és félmilliót lakásra, 4 és fél­
milliót gépkocsira és szórakozásra, 3 
milliót ajándékok és emléktárgyak vá­
sárlására. Bizonyos, hogy a tényleges 
számadatok ezt a becslést jelentéke­
nyen meghaladják.

— Paris pilótahadnagy motorhiba mi­
att nem folytatja útját az Azorl-szlge-
tekröl. Parisból jelentik: Az Excelsior 
jelenti, hogy Paris hadnagy útja cse­
kély késedelmet fog szenvedni, mert az 
Azori szigeteken való leszállásnál a mo­
torban kisebb hiba keletkezett A hibát 
talán sikerül a helyszínén kijavítani, do 
lehet, hogy meg kell várni, amig Fran­
ciaországból újabb motor érkezik.

— Kéjgyilkosság áldozata lett egy kis 
lány. Saarbrüekenből jelentik: A saarvi­
déki Lambaeh falu mellett kegyetlen 
kéjgyilkosság történt. Zehue Hüdegard. 
kilenc éves leánykát, akit az anyja vá­
sárolni küldött, egy férfi megtámadta, 
merényletet követett el ellene, majd el­
vágta a torkát A merénylőnek eddig 
nem akadtak nyomára.

— Halálragázolták a lovak. Noviszad­
ról jelentik: König Antal palánkat gaz­
da vasárnap este hazafelé hajtott kocsi­
jával. ölében tartotta három éves fi­
acskáját, aki lecsúszott a kocsiról és a 
lovak lábai alá került, amelyek halálra 
gázolták. A vizsgálat megindult

— A bécsi rendőröket revolverrel és 
gummibottal fegyverzik feL Bécsből je­
lentik: Hétfőn kezdték meg a bécsi rend­
őrség ellátását az uj fegyverekkel. A 
rendőrök vállpántos bőrövet kapnak és 
ezen függ a revolvertok, rövid, térdig- 
érö kard, a régi császári idők emléke, 
érő kard, a régi császári idők emléke, 
eltűnik az uccákról.

— Házat vásárol Noviszadon a vajda­
sági munkáskamara. Noviszadról jelen­
tik: A vajdasági munkáskamara tárgya­
lásokat folytat a Vilson trg 1. alatti 
Forgács-félé ház megvételére. Ha sike­
rül megegyezést létesíteni, úgy a kama­
ra eláll attól a tervtől, hogy palotát 
építsen.

— Felmentették a királysértés vádja 
alól. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék kedden három királysértési 
pert tárgyalt. Banjac Színia siriki dob- 

' rovoljuc, Bisk Dilnitiije djakovói gaz- 
í da és Víg Ferenc gakovói legény áll- 
í tak vádlottként a törvényszék előtt, 
amely bizonyítékok hiányában mindhár­
mukat felmentette.

Br. Szilárd Tibor belgyógyász-specia­
lista rendeléseit Bcne Sudarevic ul. j ■ 
sz. alatt megkezdte. Rendel délelőtt
8—10-ig és délután 3—5-if. Telefon 554-
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— Fürdés közben a Tiszába 

egy juhász. BAcskopotrovoszdóroj je 
lentik: Eötvös Lajos petrcvoszelói köz­
ségi juhasz hétfőn a Tiszában fürdött. 
Fürdőzés közben rosszul lett. alámcrült 
és mielőtt segítségére siethettek volna, 
a szerencsétlen etnber belefulladt a víz­
be. Eötvös Lajos holttestét a folyó el­
sodorta és az még nem került elő.

— Veszett kutya garázdálkodása. Hor­
gosról jelentik: Horgoson sikerült a ha­
tóságoknak lcgeré.'yesebb rendelkezései­
re a rélévv 1 ezelőtt nagy mértékben 
dühöngő veszettséget megszüntetni. An­
nál kínosabb feltűnést keltett, hogy 
újabb veszettség! eset fordult e'ő. L 'r- 
mendi dános kutyája megmarta a gaz­
da három sertéset. Az állategészségügyi 
hatóságok által elrendelt boncolás meg­
állapította, hogy a kutya veszett volt. A 
hatóság elrendelte a megmart sertések 
kipusztitását Is. Az elöljáróság, hogy a 
nagyobb bajnak elejét vegye, a legszi­
gorúbb cbzárJatot rendelte el.

— Vérmérge^'- tór:i~-'yA«. Szentáról 
jelentik: Hevesi Nándor tizennégyéves 
kanászgyereket egy héttel ezelőtt dr. 
Glückstliál Andor orvos szállásán egy ló 
megingta. A fin a rúgástól vórmérge- 
zést kapott, úgyhogy be kellett szállítani 
a közkórházba. A gyermek állapota élet- 
veszélyes.

— Japán divat. Japán az ázsiai orszá­
gok közül elsőül és legteljesebben vette 
át az úgynevezett európai civilizáció 
minden vívmányát, de azért erősen csa -1 
lódunk, ha azt hisszük, hogy a Fölkelő 
Nap országában a szokások, a társadal­
mi formák nem különböznek minden te­
kintetbon attól, ami a miénk. Ilyen mé­
lyen gyökerező hagyományok nem vál­
toznak meg sem egy, sem két század 
alatt Egy francia utazó, aki tüzetesen 
tanulmányozta a huszadik századbeli ja­
pán erkölcsöket, ezt írja:
. ~  Ez .a hajviselet olyan bonyolult, 

bogy a japán nők hetente csak egyszer 
fésülködnek s bogv el ne rontsák frizu­
rájukat, párna nélkül alusznak a földön, 
tarkójuk alá egy fadarabot helyezve.

-— Az asszonyok nem viselnek kalapot.
A hajadonok varkocsban hordják hajukat 
sm indig  gondosan fésülik, bepomádéz- 
zák. Az a nő, aki férjnél van, csak két 
hajtíncset hord, a homlokán és tarkóján 
s ezt a két tincset hajbetét emeli föl és 
a fej búbján ecy spines pántlika köti ösz- 
sze.

Fürdés közben a Tiszába fulladt | A 1 ' 1 - j
juhász. BAcskopetrovuszolóról je- d a n a

— A japán mindenekelőtt tiszta. Ha 
Idegen lép be a lakásukba, udvariasan 
megkérik, hogy cipőjét hagyja a küszö­
bön. A japánok még a lábukon is kesz­
tyűt hordanak (nem lábtvüt), gyapjúból 
a szegények, fehér bőrből az urak és a 
hölgyek. Ennek a kesztyűnek ujjai van­
nak, mert a láb első és második ujját a 
sarujuk pecke választja el, egy fapecek, 
mely a sarut a lábhoz rögziti. Majdnem 
mindnyájan kivétel nélkül hódolnak en­
nek a szokásnak s ugylátszik, ebből 
származik a japánok különös járása. 
Mindnyájan úgy mennek, mintha előre 
akarnának esni.

—, Ég a termés. Sztaribecsejről jelen­
tik: Csezák Vince sztaribécseji gazdál­
kodó földjén kigyulladt a termés és a 
lángok háromszázötven kereszt búzát 
hamvasztottak el. A tűz okát eddig rtem 
sikerült megállapítani.

— Partra vetette a Tisza a sztaríbe- 
csejl strand áldozatának huHá.'át. Szta- 
ribccscjröl jelentik: A sz'aribccscji fiir- 
döház közelében szerdán délután — 
mint ismeretes — egy tizenöt év körüli 
fiú a Tiszába fulladt. A holttestet a 
hullámok elsodorták és csak most ve­
tették partra. A hatósági vizsgálat meg­
állapította, hogy a tragikus véget ért 
gyermek Milutinovics Milán vranjevói 
fiúval azonos. A hullát Vranjcvóra szál­
lították.

A P a 'Ic s i F U rd ő ’g a z g a tó ü ig
f. hó 25.-én este 9 órakor a 
Nagyvendéglő kávéházában

nagy balett-estélyt 
rendez

a b e o g ta d i N e m ze ti S i l r t h d í  művészeinek

g-dja O le n in a  éa g. A. Zu kova ki
felléptével.

Belépti dl) az első 6 sorbin 20 din.
A többi sorokban 15 .
Gyermekjegy lű  .

A kintornás itt lakik a mi uccánkban, 
valahányszor távozik, vagy érkezik, 
mindig megáll az ablakom előtt és lc- 
gurbliz egy érzelmeset. Főleg a Lon­
donban hejt. Meg a hallod-c te körö­
sit. Tan nem épen a legszalonképesebb 
muzsika, de engem hallatlan módon el­
bájol, lcigáz, rabul ejt. Annyi emlékem 
fűződik a sipládáshoz. Tavaszok, bol­
dog tavaszok, sok szerelemmel és ke­
vés földrengéssel a szivemben. Nos, 
mit tagadjam? Aboaáltattam magam a 
verklisnél, előfizettem a csakegykis- 
lányvanavilágonra és ezért rendes havi 
fixet húz tőlem. Nem a kis lány. A 
kintornás. Mig az ócska ka-fetniból 
szállnak a melódiák, összefut az ucca 
ifjúsága, főként a scrdületlen elemek 
és áhítattal hallgatják az Ingyen ze­
nét. Az egyik szájharmonikán kiséri, 
a másik a saját mutáló kamasz hang­
ján.

— Bácsi kérem — fordul a falábú 
emberhez az égvik csibész — azt nem 
tudja, hogy Kódelkánák keze feje lába?

A kintornás dühösen zavarja él:
— Hogyne, majd rablógyilkösságra 

uszítom a népet — mondja — ilyen 
alávaló danával!

ÉS mint egy tüntető, aki dacol az 
árral, mint egy dűlédező vár a büszke 
szirten, amely ellcntáll az Időnek, 
csak azért is rágyújt a rácsos kapu 
rácsos ablakra. (—.)

— Kettős gyilkosság Aradmegyében. 
Aradról jelentik: Borzalmas kettős gyil­
kosság történt kedden éjszaka az arad- 
megyei Troiás községben. Tamasdan 
Petra cs Tamasdan Flora trojási asz- 
szonyokat a szomszédok ma reggel át­
vágott nyakkal, holtan találták lakásu­
kon. A két nővér — az egyik 62, a má­
sik 60 éves — jómódban élt, házuk és 
földjük volt s mindenkivel jóviszonyt 
tartottak fenn. A csendörség véleménye 
szerint a gyilkos rablási szándékból lo- 
pódzott be a két öregasszony házába és 
bizonyára álmukban végzett velük. Éles 
késsel átvágta a két nővér nyakát, úgy­
hogy a szerencsétlenek néhány perc 
alatt kiszenvedtek. Erre vall, hrtgy a 
gyilkosság színhelyén semmi rendetlen­
séget nem tapasztaltak, de eddig még 
azt sem állapították meg, liogv a kegyet­
len gyilkos rabolt-e, vagy tettét bosszú­
ból követte el. A csendörség gyanúja az 
egyik öregasszony 21 esztendős fiára, 
Lcrik Perára irányul, aki zíülötf. mun­
kakerülő életet él s ezért anyja ki is til­
totta házából. A fiút tegnap este a ház 
körül látták settenkedni, mára azonban 
nyomtalanul eltűnt. A csendőrség meg­
indította a nyomozást.

— Bosszúból felgyújtotta apósa házát.
Szómborből jelentik: A pivnicai csend- 
őrség letartóztatta és a szombori 
ügyészség fogházába szállította Szutek 
István huszonkét évés pivnlőai gazdát. 
Szutek vasárnap felgyújtotta apósa, 
Pap István házát, amelyet a tűz telje­
sen elhamvasztott. A fiatalember a 
csendőrségen azt vallotta, hogy bosz- 
szuból követte el tettét, mert apósa volt 
az oka annak, hogy felesége elhagyta.

— Jó a termés — kezdődik az adó­
behajtás. Bccskerekről jelentik: Bécskc- 
reken teljes szigorral megkezdték az 
adók behajtását, arra való hivatkozás­
sal, hogy jó a termés, van pénz. Az adó- 
behajtó közegek egy divatszalon tulajdo­
nosnőjénél, aki nem tudott fizetni, min­
dent lefoglaltak, még az asszony nyolc 
éves kisfiának ágyát is. Az adóalany til­
takozására azt felelték, hogy a fiú alud­
jon az anyjával, aki nem tud fizetni, 
annak elég egy ágy is.

— Csehszlovák dalegylet adománya a 
noviszadi színházépítési alapra. Novi- 
szadról Jelentik: 1922-ben Noviszadon 
hangversenyezett a Smetana nevű híres 
prágai dalegylet, amelynek nOVisZad'. 
szereplése nagy ünnepségek között zaj­
lott le. A Smetana nem felejtette el a 
noviszadiak vendégszeretetét és most, 
hogy értesült a noviszadi Nemzeti Szín­
ház leégéséről, 550 csebkoronát gyűjtött 
ősszó tagjai között és mint a dalegylet 
adományát, éljuttatta a városhoz, azzal 
a kéréssel, hogy a2t á színházépítő alap­
hoz csatolják. A város meleg köszönetét 
mondott az adományért

— Patkánymérget adott be az urának 
egy párdányl fiatal asszony. Bcoskc- 
rekről jelentik: A párdányl csendőrség 
mérgezési kísérlet miatt letartóztatta 
Malek Erzsébet párdányl asszonyt, aki 
nyolc nappal ezelőtt tartotta esküvőjét 
egy jómódú gazdálkodóval. A fiatal asz- 
szony a napokban összetalálkozott egyik 
régi férfiismerősével, aki rábeszélte, hogy 
váljon el az urától és menjen hozzá. Az 
asszony patkánymérget vásárolt és azt 
ura ételébe keverte, de a férj észrevette 
felesége gonosztettét és feljelentette a 
csendőrségen. Malek Erzsébetet átadták 
a becskereki ügyészségnek.

— Az elhagyott férj bosszúja. Szom- 
borból jelentik: Batina községben véres 
szerelmi tragédia játszódott le. Pivar 
Antal gazdát nemrégiben elhagyta vad- 
házastársa és vissza költözött szülei­
hez. Pivar hétfőn fölkereste az asszonyt 
és kérlelte, hogy térjen vissza hozzá. 
Az asszony elutasította Plvart, aki erre 
előrántotta kését és az asszony kétszer 
mellbeszurta. A véres jelenet után Pi­
var elment egyik ismerőséhez és ott fel 
akarta magát akasztani, de ebben még 
idejében megakadályozták. A csendör­
ség Pivart letartóztatta és beszállította 
a szombori ügyészség fogházába. A sú­
lyosan sérült asszonyt az oszijeki kór­
házba szállították.

— Egy munkás katasztrófája a Szá­
ván. Szrűtcnovics Mladen mitrovicai 
munkás szombaton dróttekercseket ra­
kott egy csolnakba, amelyet a Száva 
túlsó partjára akart átvinni. Szretcno- 
vics a csolnak szélén ült és a lábait, a 
vízbe lógatta, amikor egv másik mun­
kás eloldotta a csolnak kötelékét, mire 
a csolnak felborult. Mind a ketten a víz­
be estek, Szrctenovics eltűnt a hullá­
mokban, mig a másik munkásnak sike­
rült megmenekülnie. A holttestet még 
nem találták meg.

— A belacrkval városi közgyám át­
vette hivata'át. Belacrkváról jelentik: A 
három hónappal ezelőtt megválasztott vá­
rosi közgyám Ebert Sebestyén át­
vette hivatalát.

Folyó hó 28-ikán szombaton este féltíz 
órakor nagy balettestély és tűzijáték a 
palicsi tavon.

—- Buíkesz község uj tlsztvisé’ől. No-
viszadról jelentik: Bulkesz községben 
vasárnap választották meg az u] közsé­
gi tisztikart. Nagy szótöbbséggel jegy­
zővé választották Silly Lajost, aki ré­
gebb idő óta jegyzője a falunak, köz­
ségi orvossá dr. Zimmermann András 
novisóvéi orvost, aljegyzővé Jocics Vito- 
mir kupuszinai aljegyzőt választották 
meg.

— Felesége szemeláttára vizbefuJt egy 
orvos. Rimske ToplicérÖl jelentik: Dr. 
Kumar Fraiijo bányaorvos kedden csa­
ládjával együtt a Szavlnja folyóban für­
dött, miközben hirtelen görcsöt kapott 
és a víz alá merült. Az orvos a felesége 
szemeláttára belefult a folyóba. A tra­
gikus szerencsétlenség annyira megren­
dítette az asszonyt, hogy a vizbe akarta 
fojtani magát, de ezt idejekorán meg­
akadályozták. Dr. Kumar mindössze har­
mincöt éves volt.

— Rabíó cigányok nieg akarták tá­
madni a rendőrséget. Aradról jelentik: 
Veszedelmes tolvaj és betörőbandát tett 
ártalmatlanná kedden éjszaka folyamán 
az aradi álIamrendőrScg. Arad külvá­
rosában egy hét óta veszedelmesen el­
szaporodtak a betörések és fosztogatá­
sok. Eddig számos feljelentés érkezett 
a rendőrségre, de tegnap éjszakáig nem 
sikerült nyomra akadni. Tegnap éjsza­
ka egyik gazdának baromfiudvarába 
törtek be, de a betörést észrevették és 
a ház lakói a menekülő tettesek után 
eredtek és egyiket közülük egy Kolom­
pár Béla nevű cigányt sikerült elfog- 
niok. Átadták a rendőrségnek, ahol 
kiderült, hogy Kolompár Szalontáról 
jött Aradra. A rendőrség kérdést Inté­
zett Kolompárra vonatkozólag a sza­
lon t a i rendőrséghez, ahonnan azt a vá­
laszt kapta, hogy ez testvérével és tár­
saival hónapok óta veszélyeztette a 
környék közbiztonságát és a legvakme­
rőbb rablótámadásokat és fosztogatá­
sokat követte el. A hír vételé után a 
rendőrség megindította a nyomozást a 
rablóbanda taglalnak kézrekerltéséré. A 
kedd éjsíaká folyamán érdekes körül- 
méuyok között sikerült letartóztatni a

veszedelmes embereket. A rendőrség 
előtt posztoló őrszem észrevette, hogy 
két cigány ólálkodik az épület előtt 
Mielőtt igazolásra szólította volna Őket 
jelentést tett észleléséiül a kerületi fő­
nöknek. Amikor a cigányok azt hitték, 
hogy senki sem őrzi kívülről az épüle­
tet, halk jelt adtak és a sötétből még 
két ember jött elő, akik a bejárat felé 
közclodtek. Bizonyosnak látszott a ci­
gányoknak az a vakmerő terve, hogy 
behatolnak a rendőrség épületébe. Rög­
tön rajtuk ütöttek és mielőtt menekü­
lésre gondolhattak volna, mind a né­
gyet összekötözve szállították be az 
ügyeletes szobába. Ez alkalommal kide­
rült róluk, hogy a Kolompár-bandá­
nak tagjai és bevallották, hogy elfo­
gott társukat akarták kiszabadítani a 
rendőrség börtönéből. A rendőrség foly­
tatja ellenük a nyomozást.

— Leszállították az oszijeki kommu­
nisták büntetését. Őszijükről Jelentik: Az 
oszijeki kommunista por elitéit vádlot­
tat ügyében most volt meg a felebbvfteli 
tárgyalás, amely a büntetések leszállítá­
sával végződött Hat vádlott egv-egyévi 
börtönbüntetését kilenchavi fogházra vál­
toztatta a hétszemélyes tábla.

T e n n is -já té k o so k  és  
e g y le te k  figyelm ébe!

Ifendklvül
o lc s ó  v e r s  e n y l a h  d á k a t
egyszer játszott (1 setb I) u n l o p p- 
versenylabda tucatonként 160 dinárért 
kapható a fiirdőigazgatóságnil, Palics

— Mentőautót vásárol Novlszad város. 
Noviszadról jelentik: Noviszad gazda­
sági hivatala nyilvános árlejtést tart egy 
uj mentőautóra. Ugyancsak egy uj men- 
tókocsit is akarnak vásárolni, mert a 
régi egy tűz alkalmával elpusztult.

— Gázoló kerékpár. Sztaribecsejr&l 
jelentik: Horvát Lajos szfaribecsejl la­
kos másféléves kisfiát, aki a járdán 
játszadozott, egy teljes sebességgel ha­
ladó kerékpáros elütötte. A szerencsét­
len kisgyermek a fején szenvedett sú­
lyos sérüléseket és eszméletlen állapot­
ban Szállították kórházba. A biciklista, 
amikor a szerencsétlenséget látta, anél­
kül, hogy személyazonosságát meg le­
hetett volna állapítani, gyorsan tovaro­
bogott. A lelkiismeretlen ember felku­
tatása érdekében erélyes nyomozás in­
dult.

— öngyilkos akart lenni, mert a szü­
lei szemére hányták, hogy nem dolgozik. 
Noviszadról jelentik: Horváth Péter te- 
rnerini legény vasárnap délben össze­
veszett a szüleivel, akik a szemére hány­
ták, hogy nem dolgozik. A fiú haragjá­
ban kirohant az udvarra ás beléugrott 
a kútba. Amikor az odasiető csendőrök 
segítségével Kreszt Antal szomszedgaz- 
da kimentette, a fiú kijelentette, hogy 
ismét öngyilkosságot kísérel meg, mert 
szülei mellett nem bírja elviselni az éle­
tet. Egyben bevallotta, hogy Lukács Já­
nos temerini legényt egy mulatságon sú­
lyosan megsebesítette. Az öngyllkosked- 
vü fiatalembert letartóztatták és átki- 
sérték a noviszadi ügyészség fogházába.

— Bonyodalmak az uj martonosi jegy­
ző beiktatása körül. Szentáról Jelentik: 
A belügyminiszter Ribarov Vladimir moli 
jegyzőt Martonosra, Szávics Szvetiszláv 
inartonosi jegyzőt pedig Mólra helyezte 
át. Bikár Mirko járási főszolgabíró ked­
den Martonosra utazott, hogy az oda- 
liclyezett jegyzőt hivatalába beiktassa. 
Ekkor azonban váratlan események tör­
ölitek. A radikálisok, a magyar párt 
tagjai s még nagy tömeg földmunkás 
vonult a községháza elé és hangosan 
tiltakoztak Ribarov jegyző beiktatása 
ellen, akit életveszélyesen megfenyeget­
tek arra az esetre, ha elfoglalja hivata­
lát. A tömeg magatartása miatt a beik­
tatást nem tartották meg, Ribarov jegyző 
pedig kijelentette, hogy ilyen körülmé­
nyek között nem veheti át hivatalát. Az 
esetről jegyzőkönyvet vettek fel, Bikár 
foszolgabiró pedig távirati jelentést tett 
a belügyminisztériumnak. A tömeg til­
takozásának az az oka, hogy három 
héttel a képviselőtestületi választás előtt 
helyezik el Szávicsot, akit az egész 
község szeret s már háromszor válasz­
tott meg jegyzőnek.
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— Költözködnek a noviszadi piacok.
Noviszadról jelentik A noviszadi vá­
rosi tanács elhatározta, hogy a Temeri- 
ni uccai gabonapiacot a Szent János- 
térre helyezi át, melyet rendbehozattak. 
A Szent János téren már elkészült a 
hivatalos uj mázsaház és csütörtökön át­
helyezik a Temerini-uccából a Szent 
János-térre a gabonapiacot, ahol hét­
főn felállítják az uj nagy hídmérleget és 
igy kedden odakerül a szénapiac is.

— Autóbuszjárat India—Novikarlovci 
és Szlankamcn között Noviszadról je­
lentik: Vasárnap Indiáról Novikarlovci-— 
Növi és Sztari-Szlankamen között auto- 
bnszjárat indult meg, amely naponta, hét­
köznapon 13 cs 19.30 órakor indul In­
diáról. Az ut egy óráig tart és Szlanka- 
ménről, hétköznapon 5.30 és 18 órakor 
indul vissza.

Orvosi hír. Dr. Hermann Károly rönt­
gen-specialista külföldi tanulmányútra 
utazott. Visszaérkezését a lapban kö-. 
zölni fogja.

— Délbánáti színésznő külföldi karrier­
je. Pavlovics Milena, az olmützi színtár­
sulat primadonnája, aki belacrkvai szár­
mazású, meghívást kapott a lipcsei opc- 
rettszinház igazgatóságától. A kitűnő 
színésznőt, akinek Dclbánátból indult el 
karrierje, magas fizetéssel szerződtette a 
világhírű lipcsei színház.

Dr. Vécsei Jenöné kozmetikai szalonja 
különleges arc- és bőrápolás, villany- és 
kvarcfénykezclés. Lakás: Trg Ciril i 
Metód 5. I. Tel. 539.

Aki friss és egészséges akar lenni és 
nem akarja, hogy kemény legyen a szé­
ke, folyton fájjon a feje és bőre tele le­
gyen mindenféle pattanással, az Igyék 
hetenként egyszer-kétszer rcggelizés 
előtt 1 pohár természetes »Ferenc Jó­
zsef* keserüvizet. A hadikórházakban 
végzett orvosi megfigyelések szerint a 
Ferenc József vizet a súlyos betegek is 
szívesen használták, mert ez minden kel­
lemetlenség okozása nélkül biztosan hat 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és íüszerüzletekbcn.

K IN T O R N A
JKJB

c.rz_

— Mért szaladsz, úgy fiam?
— Rohanok haza, mert anyám ve­

rést Ígért.
— Azért rohansz ennyire?
— Igen, mert otthon akarok lenni,

mielőtt apa hazaérkezik!
*

Fér]: Olyan vagy, mint az anyád. 
Feleség: Nekem bármit mondhatsz,

de ne sértegesd az anyámat.
*

Az újdonsült apától megkérdik:
— Mit csinál a kis fia?
— Jól, kiiszönöm. Remekül sikerült

gyerek, csak éjjel gyakran nobilézik. 

•— Kényszerleszállást végez.

Két ttr beszélget. Az egyik dicsekszik:
— Én minden külföldi folyóiratot já­

ratok.
— Járatod a Nyugatot?
— Azt nem.
—-  Mát a Huszadik Századot?
— Azt sem.
— Talán a L’ Illuslrationt járatod?
— Nem.
— Akkor barátom, te csak a szádat 

járatod!

A Löwensteln bankár rejtélyes eltű­
nésével kapcsolatban fölmerült az a gya­
nú, hogy a repülőgépen veleutazó sze­
mélyzet többet tud a dologról, mint 
amennyit elárul.

Ezt az esetet persze sokan tárgyal­
ják pro és kontra.

— Az inas és a gépirónő szerepe még 
csak hagyján — jegyzi meg valaki — 
de a könyvelőnő, aki ugyancsak vele

KÖZGAZDASÁG
A  h a t á r i d ő  ü z l e t  s  u j  i l l e t é k

a  n o v i s z á d i  t ő z s d é n
A noviszadi tőzsdetanács legutób­

bi ülésén foglalkozott a tőzsdei ille­
tékek kérdésével. A tőzsde 1926 ig 
tőzsdeügynöki courtaget szedett, de 
1926-ban a tőzsdeügynökök egyértelmű 
fellépésére és sürgetésére eltörölte ezt a 
courtaget. A tőzsdének azonban szük­
sége van erre, a mintegy kétszázezer di­
nárt kitevő bevételre és igy a hétfői 
ülésen, bár más formában újból élctbc- 
lcptette a courtaget, amelyet most 
tőzsdei illetéknek nevezett el. Ez a tőzs­
deilleték vagononként, minden a tőzs­
dén, tőzsdei ügynökök utján megkötött 
üzletnél 5—5 dinár, úgy az eladótól, 
mint a vevőtől cs a tőzsdetanács, ugy 
döntött, hogy a tőzsdei ügynökök ezt az

A m e r ik a  e la d ja  a  v ilá g  le g n a g y o b b
o c e á n já ró já í,  a „L e v ia th a n “ - t

A s z e s z t ila lo m  m e g b u k ta tta  a z  E g y e sü lt-Á lla m o k  h a jó z á s i ü z le té t

Cherbourgból jelentik: Néhány évvel 
ezelőtt nagy feltűnést keltett Ameriká­
nak az az elhatározása, hogy beleavat­
kozik a hajózási üzletbe. Akkor az volt 
a számítás, hogy az amerikaiak már csak 
nemzeti szempontból is csak az ame­
rikai vonalat fogják használni. A hajós­
társaságok azt lőtték, hogv utasaiknak 
legnagyobb részét cl fogják veszteni.

Az uj vállalkozás Európa minden vá­
rosában nagy apparátussal megnyitotta 
fiókirodáit, most pedig Amerikából olyan 
hírek érkeznek, hogy az egész szervezet 
likvidálása megkezdődött.

Amerikában' minden magánkezekben 
van és ezt az elvet ezen a téren sem 
tudták megtörni. A hivatalos társaságnak 
olyan vonalakat is fönn kellett tartani, 
amelyek nem fizettek ki magukat. Nem 
mozogtak olyan könnyen, mint a keres­
kedelmi vállalkozások, de az Italtilalom 
is befolyásolta az utasokat. Amíg angol 
hajóra vagy inás nemzetiségű oceánjáró- 
ra léptek az amerikaiak, azonnal kaptak 
kitűnő bort, sőt a franciák olyan élel­
mesek voltak, hogy az utasoknak ingyen 
adtak bort, sőt pezsgőt is. Amerika ha­

Az alkalmazottak és a zárórarendelet
A kereskedelmi alkalmazottak vasárnap n'pgyulásen követelik a záróra 

rendelet fen íartás.t

A zárórarendclcttel kapcsolat­
ban közöltük a kereskedők állás­
pontját. Az alábbiakban — audia- 
tur ct altera pars — az alkal­
mazottak véleményének is helyt 
adunk azzal, hogy egyuttala 
vitát lezárjuk, mert a sokat vita­
tott rendelet revíziója úgyis 
már csak néhány nap kérdése.

Ismerve a Bácsmegyei Napló objekti­
vitását és azt a törekvését, hogy egy vi­
tás probléma tárgyalásánál a különböző 
nézeteknek helyt adjon, bátor vagyok a 
t. Szerkesztőséget felkérni, hogv a zár- 
órarcndclettcl kapcsolatban felmerült vi­
tában az alkalmazottak felfogásának is 
helyt adjon:

Nem óhajtok a Báesmegyei Napló 
vendégszeretetével túlságosan visszaélni, 
azért nem is reflektálok részletesen a lap 
22-iki számában, egy kereskedő tollából 
megjelent, egészen kicsinyes, szimponl- 
talan nyilatkozatra. Csak arra kiváltok 
rámutatni, hogy külföldön a kereskedel­
mi alkalmazottaknak és magántisztvise­
lőknek nálunk biztosított munkaidő már 
regen túlhaladott álláspont és legfeljebb 
a múzeumokban lenne helye. Külföldön 
ennél már sokkal messzebb mentek. Nem 
csak hogy a nyolc órai munkaidő van 
intézményesen biztosítva, de sok helyen 
már a hét órai osztatlan munkaidő is 
tért hódit. N W iken d  (a szombat dél­
utántól hétfő reggelig terjedő munka­
szünet) meg éppen a Jövő zenéje ná­

v o lt... “ ' ' t , .. .
— Alit? — fortyan föl egy Lowcn- 

stcin-párti vitatkozó. — Hiszen ez a 
könyvelőnő a világ legpedánsabb alkal­
mazottja volt!

— Amennyiben?
_Amennyiben mikor meghallotta.

hogy Löwenstcin kiesett a gépből, a fő­
nököt rögtön beírta a künnlevőségek kö­
z é . . .

illetéket minden hónap tizenötödikén, az 
előző hónapi forgalom után, a tőzsre- 
ügynöki jutalékkal együtt kötelesek a 
tőzsde pénztárába befizetni. A tőzsde­
ügynökök nagy ellenszenvvel fogadják az 
uj illetéket és azt állítják, hogy a felek 
nem fizetik meg ezt a költséget és igy 
azt az ügynökök szerény jutalékaiké' 
kénytelenek lesznek pótolni.

A tőzsdetanács végül újból foglalko­
zott a határidőiizlct bevezetésének kér­
désével és elhatározta, hogy szép.em­
ber elején országos tőzsdei kongresszust 
hiv összo a tőzsdei határidőüzlet egy­
öntetű szabályozására. Az előkészítő 
munkálatokkal a tőzsde titkári hivata­
lát bízták meg.

jóján továbbra is italtilalom volt, ami vi­
szont senkbick sem tetszett. Később már 
megengedték azt, hogy az amerikai ha­
jókra be lehetett vinni italt cs a hajón 
a nyílt óceánon nem volt kifogás az el­
len, ha a hozott italokból valaki ivott. 
Viszont igy a mulatság nagyon drága 
volt, mert a csempészett áruért sokat 
kellett fizetni.

Amerikában ugy látszik nem sokat 
okoskodnak, ugy érzik, hogy a számí­
tások nem váltak be, tehát egyszerűen 
likvidálják az egészet. Ma még részletek 
nem állnak rendelkezésre, csupán a z ,a  
távirat érkezett ide, bogy az United 
Shipping Board (az Egyesült-Államok 
Hajózási Hivatala) hivatalos jelentést 
adott ki arról, nogv hajóállományát el­
adja. Ez azt jelenti, hogv eladásra kerül 
a világ legnagyobb hajója, a Leviathan, 
valamint a következő hajók: America, 
Republic, President Harding, President 
Roosewclt. Ilyen nagy hajók meg soha­
sem kerültek hivatalosan piacra, tehát 
érthető a hajóstársaságok versengése. A 
társaságok között egészen uj átcsopor­
tosulások várhatók.

lunk, holott ez Angliában már a háború 
előtt be volt vezetve és a háború után 
a legtöbb nyugati országban alkalmazást 
nyert. Arra nem is gondolok, hogy a 
kereskedelmi alkalmazottak és magán- 
tisztviselők fizetését a külföldi viszo­
nyokkal összehasonlítsam, ezt még az 
újságpapír sein bírná cl pirulás nélkül. 
Attól meg éppen hasravágódna a cikk­
író ur, ha megtudná, hogy külföldön az 
alkalmazottak szabadságideje és agg­
kori biztosítása törvényesen biztosítva 
van.

És mindennek ellenére a külföldi keres­
kedők nem hullainak krokodiluskönnve- 
ket amiatt, hogy a munkaidő megrövi­
dítése miatt tönkremennek, mert tudják, 
hogy minél kedvezőbb viszonyok között 
van az alkalmazott, annál intenzivebb 
munkát tud kifejteni. Ennek megértésé­
hez azonban felül kellene emelkedni a 
szatócsszeinpontokon, erre, ugv látszik, 
kereskedőink jó része egyáltalán nem 
képes.

Az alkalmazottak egyébként nem nyug­
szanak bele a zárórarendelct tervezett 
megváltoztatásába és július 29-én, va­
sárnap népgyülésen fognak jogaik biz­
tosítása érdekében síkra szállni cs elége­
detlenségüknek bangót adni.

A t. Szerkesztőségnek a közléssel ta­
núsított előzékenységét hálásan kö­
szöni.

egy kereskedelmi alkalmazott.

Nem törlik el a m classz behozatali 
vámját. Bcogradbóí jelentik: A kereske­
delmi minisztériumban konferencia volt 
a ntelassz behozatali vámja ügyében a 
szakminisztériumok és az ipari érdekelt­
ségek részvételével. Szeptember elsején 
ugyanis lejárna a múlt évben elrendelt 
vámengedmúny, amellyel a melassz be­
hozatali vámját a kormány nyolc arany­
dinárról két aranydinárra szállította le. 
Hosszú, heves vita után a konferencián 
a szeszgyárak képviselői a leszállított 
vám 1929 augusztusáig való érvényben- 
tartása mellett nyilatkoztak, azzal a fel­
tétellel. ha a cukoripar képviselői is 
egyetértenek ezzel. , Az állami cukor­
gyárak képviselői azonnal hozzájárulá­
sukat adták, mig a cukorkartell c s e r e i  
gondolkodási időt kertek. A sz k
azt a követelését, hogy a nic al­
ját teljesen töröljék, a kormány nem 
hajlandó teljesíteni.

Vásár Adán. Adán augusztus ötödikén 
tartják meg az országos vásárt, melyre 
minden vészmentes helyről állatokat le­
het felhajtani.

A noviszadi munkástözsdo heti jelen­
tése. A noviszadi munkástőzsde e heti 
jelentése szerint elhelyezést keres: 1 
kertész, 3 lakatos, 3 kovács, 3 asztalos, 
1 kádár, 1 üveges, 1 szobafestő, 1 cim- 
fcstő, 10 betűszedő, 6 háziszolga, 1 sze­
relő, 1 vizvezetékszerelő, 1 autómecha­
nikus, 3 kerer kedősegéd, 2 kereskedel­
mi ügynök, 1 portás, 1 inas, 7 napszá­
mos. E’hclyezkcdést nyer: 67 napszá­
mos, 1 gépész. 2 bádogos, 3 kovács, 8 
lakatos, 11 szabó, 4 tapétázó, 8 mecha­
nikus, 1 cimfestő. 3 kocsigyártó. Nőmun­
kás elhelyezkedést keres: 1 rubavarró- 
nő, i müvirágkészitő, 1 könyvkötő, 2 
szállodai szakácsnő, 7 gyári napszámos- 
nő, 2 szolgáló, 3 szobalány, 3 háztartás­
beli szakácsnő, 1 mosónő. Elhelyezke­
dést nyer: 2 mezőgazdasági munkásnő.

F I L M

C sókos h e te k
A L ffk a -M o z i u j f i lm je

Igénytelen, kedves nyári történet 
amely nagyszerűen beleillik egy csilla­
gos nyári est hangulatába. Cselekmé­
nyének alapötletét talán az »Éva« cimü 
operett librettójából veszi, ott is egy 
lányról van szó, akit cg.v gyár mun­
kássága nevel fel és akibe beleszeret 
a fiatal gyáros. A »Csókos hetek* cse­
lekménye kissé vontatott és kevés ben­
ne a történés, mégis érdekel bennünket 
szereplőinek sorsa, mert hamar a szi­
vünkbe fogadjuk őket. Csupa jó ember 
szerepel ebben a filmmesében, a kapita­
lizmus és proletariátus között is leom­
lanak a válaszfalak és mi nem keres­
sük, hogy mindez igaz-c, hanem szíve­
sen fogadjuk a felénk áramló derűs bé­
kességet cs jóságot.

Technikailag kitünően megoldott film 
a »Csókos hctek«, amely néha egész 
rapszodikusan íolografálja a történések 
egymásutánját, mégis mindig érthetően. 
A felvételek nagyon gondosak és sok­
szor költői elgondolásuak, a szép mi- 
licuben pedig Evelin Holt maga az élő 
poézis. Csodálatos tisztaság ömlik cl 
ennek a fiatal színésznőnek az egész 
lényén, minden mozdulata és beszédes 
nagy szemeinek a tekintete maga az 
igazi lányság, a természetes ártatlan­
ság. Kitűnő színészek a partnerei az 
egészen egyéni tehetségű Evelin Holt­
nak, akinek a kedvéért magáért is ér­
demes megnézni a Lifka-moziban szin- 
rckciiilő filmet.

(1. f.)

M o s t je le n t  m e g !
P a jzs  Ö cl5n:

Magyarok Kanadában
című könyve.

Ez. a könyv az uj magyar népvándor­
lás krónikája : az é?za amerikai ma­

gyarok harca az életért
Á r a  68'—■ d i n á r

Megrendelhető
a Minerva r. t. kSnyvositályában
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SPORT
A z osijeki Gradjanski
Szubolicán

O s z i j c k  b a j n o k c s a p a t a ,  

a Gradjanszki augusztus 5-ikén adja 
vissza a SzANtí oszijcki vendégjá­

tékát.
'A kitűnő oszijcki csapat, amely odaha­
za az ország legjobb együtteseinek ko­
moly ellenfele volt, kompletten jön Szu- 
boticára. A SzAND ezzel a mérkőzéssel 
nyitja meg az őszi szezont és

az oszijcki bajnokkal való találko­
zása lesz a nyári pihenő után az el­

ső komoly erőpróbája.
A Gradjanszki ellen teljes csapatát sze­
repelteti és hosszú kényszerpihenő után 
játszani fog a válogatott Bcleszlin is. A 
mérkőzést a SzANü-pályán játsszák le.

Vasárnap dől el az orszá­
gos bajnokság sorsa

Az országos bajnoki küzdelmek döntő 
fordulóját játszák le most vasárnap. A 
bajnoki tábla élén jelenleg a BSK áll, 
amely hat pontot szerzett, utána Zagreb 
bajnoka a Gradjanski következik öt pont­
tal. A vasárnapi fordulóban összekerül a 
két vezető csapat és ez a mérkőzés va­
lószínűleg a bajnokság sorsát is eldönti. 
Ha ugyanis a BSK-nak sikerül a Gra- 
djanskit megverni, a bajnoki mezőnyt 
annyira maga mögött hagyja, hogy ne­
hezen hihető, hogy pontelőnyét he tud­
ják hozni. A vasárnapi forduló mérkő­
zései:

Snittben Hajdúk—Jugoszlávia.
Beogradban B. S. K.—Gradjanski.
Zagrebban Hask—Sask.
Az országos bajnokság jelenlegi ál­

lása ez:
B. S. K. 3 11
Gradjanski 3 4
Hask 3 9
Hajdúk 2 2
Jugoszlávia 3 3
Sask 2 2

6 6 
1 5 
6 2 

2 
1

3

A legnagyobb érdeklődés a BSK— 
Oradjanskl mérkőzést kíséri, de kíván­
csian várják a Jugoszlávia spllti start­
ját Is.

Elindultak Amszterdamba a jugoszláv 
birkózók. Most vasárnap indultak el Am­
szterdamba a jugoszláv birkózók Héhn 
és Antics kíséretében. Az expedíció bir­
kózó tagjai: Milovancsev (Szombori 
Radnlcski), aki a pehelysúlyban. Metzncr 
(Croatia), aki a könnyiisulyban, Palko- 
vics (Herkules) a közép A)-ban és Ju­
hász (Szombori Radnlcski), aki a közép 
B)-hcn indul. A birkozószövetség Grbi- 
csct azért nem osztotta be a keretbe, 
mert azon az állásponton volt, hogy 
miután úgy sincs kedvező formában, he­
lyette a fiatal és fejlődőképes Palkovi- 
csot küldi ki.

A Gradjanszki megóvta a vasárnapi 
országos bajnoki mérkőzést. Zagrebből 
jelentik: A vasárnapi országos bajnoki 
mérkőzések eredményekép a BSK került 
a bajnoki mezőny élére, mert a Jugoszlá­
v ia  elhódított egy pontot a Gradjanski- 
tol. Az 1:1 arányban eldöntetlenül vég­
ződött mérkőzést most a Gradjanski 
megóvta azzal az Indokolással, hogy a 
bíró nem volt alkalmas a mérkőzés le­
vezetésére és egy fault után. amely a 
büntetőterületen belül történt 3—4 mé­
terrel, a labdát visszavitte a 16-os ha­
tárára és onnan Ítélt szabadrúgást a 
szabályok szerint esedékes tizenegyes 
helyett. Az óvásról a JNS igazgatótaná­
csa dönt.

Uj sportpályát akar építeni a novlsza- 
di Radnicski sportcgyesiilet. Noviszadról 
jelentik: A Radnlcski Sportegyesület 
kedden küldöttséget menesztett dr. Bo- 
rota Braniszláv noviszadi polgármester­
hez, akit arra kértek, hogy bocsásson 
az egyesület részére egy földterületet a j 
Duna mentén. Az egyesület ötszáznyolc­
van személy befogadására elegendő tri­
bünt szándékozik építeni az uj sportpá­
lyán, amelynek építésére százezer di­
nár van előirányozva. Az egyesület a 
tiszta bevételből testedzési alapot akar 
létesíteni a munkások részére. A pol­
gármester megígérte, hogy a kérelmet 
a legközelebbi városi közgyűlés elé fog­
ja terjeszteni. Sportkörökben nagy ér­
deklődéssel néznek az érdekes terv meg­
valósulása elé.

TŐZSDE
Zürich, Julius 24. (Zárlat.) Beograd 

9.128, Páris 20.33, London 25.2425, New- 
york 519.325, Brüsszel 72.35, Milánó 
27.195, Amszterdam 2U9, Berlin 123.98, 
Bécs 73.26, Szófia 3.7525, Prága 15.385, 
Varsó 58.20, Budapest 90.535, Bukarest 
3.165.

Szombori terménytőzsde, julius 24. 
Búza bácskai vasút 240-245, rozs 215— 
220, zab 187.50—192.50, takarmány árpa 
215—220, tavaszi 240—250, tengeri 
287.50— 292.50, korpa 170—175, liszt nul­
lás 370—390, kettes 350-370, ötös 330 
—350, hatos 295—310. Irányzat búzában 
lanyha, tengeriben csendes, árpában és 
zabban állandó.

Szentai gabonaárak, július 24. A ked­
di piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza augusztusi szállításra 240—246 di­
nár, duplikát kasszával 250 dinár, ten­
geri morzsolt 295—300 dinár, takarmány- 
árpa J75—180 dinár, sörárpa 200 dinár, 
zab 150—160 dinár, rozs 200—210 dinár, 
bab 320—330 dinár, beremag 1900 dinár, 
burgonya 220— 240 dinár, őrlemények: 
nullás liszt gg 535 dinár, nul'ás g 535 di­
nár, kettes főzőliszt 515 dinár, ötös ke­
nyérliszt 485 dinár, hetes 355 dinár, nyol­
cas 270 dinár, korpa 260 dinár, konkoly­
dara 280 dinár. Irányzat: változatlan. 
Kínálat: élénk. Kereslet: jelentéktelen.

Noviszadi terménytőzsde, julius 24. 
Búza bácskai uj 79—80 kg. 237.50—242.50, 
bácskai uj VIII. 79—80 kg. 237.50—242.50, 
búza uj VIII, Tiszavidék 79—80 kg. 245 
—250, bánáti uj 79—80 kg. 230—2.35, sze­
réin) uj 79 - 80 kg. 237.50—242.50. Árpa 
bácskai és szerémi uj 64 kg. 205—210, 
bánáti uj 64 kg. 205—207.50. Tengeri 
bácskai és szerémi 292.50—295, bánáti 
290—292-50. Lisztek: bácskai Ogg és Og 
uj 385—395, bácskai kettes 365—375, 
bácskai ötös 345—355, bácskai hatos 305 
—315, bácskai hetes 260—265, bácskai 
nyolcas 175—185, korpa bácskai és sze­
rémi uj jutazsák 160—165, bánáti uj ju­
tazsák 155—160. irányzat: búzánál lany­
ha, egyébként változatlan. Forgalom: 44 
vagon.

3. oldal

Bécsi sertésvásár, julius 24. (Josef Sa- 
borsky & Söline, Wien, St. Marx jelen­
tése.) Felhajtás: 1896 zsirsertés, 15168 
hússertés, ebből 800 jugoszláviai erede­
tű. Árak: Príma urasági fajsertés S. 3.10 
—3.15, szedett sertés S. 1.95—2.15, öreg 
sertés S. 1.90--2.00, hússertés 8. L65—
2.25. Az irányzat zsirsertésnél szilárdan 
tartott, hússertésnél 5—10 garassal ol­
csóbb.

i

Budapesti értéktőzsde, julius 24. Ma­
gyar Hitel 84.5, Osztrák Hitel 45.8, Ke­
reskedelmi Bank 119-5, Magyar Cukor 
170, Georgia 15, Rimamurányi 104.5, 
Salgó 68.5, Kőszén 805, Bródi Vagon 35.5, 
Ganz Danubius 159.5, Ganz Villamos 129, 
Roskányi 13, Athenaeum 33.25, Nova 
50.1, Levante 30.1, Pesti Hazai 215. 
Irányzat: javuló.

Budapesti gabonatőzsde, julius 24. A  
gabonatőzsde a chicagói nagy áresésre 
és az esőjelentésckre való tekintettel el­
lanyhult. Hivatalos árfolyamok pengő­
értékben a határidőpiacon: Búza októ­
berre 27.98—28.12, zárlat 28.06—28.08, 
márciusra 30.18—30.38, zárlat 30.28— 
30.30, rozs októberre 25.04—25.18, zárlati 
25.14—25.16, márciusra 26.84—27, zárlat 
26.96—26.98, tengeri júliusra 29.30—29.5 OJ 
zárlat 29.40—29.56, májusra 25.62—25.76, 
zárlat 25.64—25.66. A készárupiacon: Bú­
za 27.10—28, rozs 24—34.15, árpa 24.50-«
25.25, repce 42 -42.50, tengeri 29—29.95, 
zab 32.50—33.50, korpa 21.50—21.75.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bczdán 188 
(—2), Bogojevó 264 (—9), Palánka 19SÍ 
(—5), Növi szád 188 (—10), Zcmun 1061 
(—14), Szmedercvó 200 (—8), Orsóvá 
173 (—7). Száva: Mitrovica 85 (—1),
Beograd 46 (—10). Tisza: Sxenta 9 (—8), 
Becscj 22 (0), Titel 165 (9).
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A le jobb hirdetési orgánum 
a „BÁCSMEGYEI NAPLÓ„
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Egy vidéki orvos autója várt javításra a 
Kyár garázsában. Schröder ur mindent elvállalt, 
törött kulcsoktól kezdve a cséplőgépig. Az udvar 
sarkában terpeszkedő félszer homlokzatán »Autó- 
osztály« feliratú tábla lógott és ez a félszer való­
ságos múzeuma volt a vizözönelőtti modem tech­
nikának. Mátyás már több ízben megnyerte az 
öreg bizalmát teherautó reparáeióval és a régi­
módi, hatüléses Citroent is a gondjaira bízták. 
A lélektelen, elaggott ócskavasba életet vert és 
amikor az autó az egész műhely őszinte csudá- 
latára egy napon ismét dohogni kezdett, akár a 
hamvaiból újjáéledő Főnix, Dirik ur Mátyást tün­
tette ki a hazaszállításával.

— Kihajtasz vele Szabolcsra. Visszafelé vo­
naton jöhetsz.

És a kezébe nyomta a harmadosztályú vasúti 
jegy árát.

Délután startolt. Az inasok kirohantak az 
udvarra és bár sokan az utolsó pillanatig szkep­
szissel és hitetlenkedve nézték küzdelmeit a dü- 
hödten hörgő motorral, az autó mégis elindult 
és Mátyás mitikus benzinfelhőbe burkolózva ki­
robogott a széles, keramitos kocsiutra. A sarkon 
megpillantotta Ágit, aki a város felé igyekezett. 
Nyomban lefékezett.

<— Bevigyem autón?
— Ha épen akarja . . .
— Ó! — és fősoíföri gesztussal nyitotta ki 

a kocsi ajtaját.
— Hol tegyem le?
— A Ferencrendiek előtt.
— Ahogy parancsolja!

na nyögött és jajgatott a merészebb fordulók­
nál. A gyalogjárók erős szívdobogással ugrot­
tak félre az Htjából.

— Jól hajt — jelentette ki Ágota és őt is el­
fogta a rohanás láza.

Mátyás könyörögve kérdezte:
— Nem lenne kedve átrándulni Szabolcsra? 

Fgy órás ut az egész. Még délután itthon lehet­
ne ___

— Nem bánom. Úgyis van ott egy régi ba­
rátnőm, akit felkéne keresnem.

Mátyás ujjongva nyomta le a gázpedált és 
a jajveszékelő motor minden tiltakozása elle­
nére hatvan kilométeres sebességgel nyargalt ki 
a városból. Az országút szélei összefolytak 
előttük. Libák, kacsák, csirkék mártírokként le­
helték ki a lelkűket a toldott-foldott pneumatik 
alatt. Egyszer csak a lány kezét erezte kopog­
tatni a hálán. Hárafordult:

Tessék?

— És?
— Nem mondom meg.
— Pedig kiváncsi vagyok rá!
— Az összes zsákmányolt fülbevalókat,gyű­

rűket, ékszereket magának adtam volna. És sze­
reznék egy zongorát is, hogy játszana nékem...

— Ejha, megható betyárromantika. De csak 
nem képzeli, hogy elfogadok olyan gyöngyöket, 
amiket erőszakkal szakítottak le mások nyaká­
ból !

— És ha az ékszerészboltban venném drága 
pénzért, akkor örülne neki?

— Az egészen más! Tisztességes u tó n ...
— Honnan tudja, hogy az ékszerész milyen 

utón jutott hozzá?
— Nem is az érdekel, hogy ő honnan vette, 

hanem hogy maga becsületes módon . . .
— Olyan nincs. í
__ 99• •
— Mindenki lop. Az egyik a törvényes ke«

Álljon meg egy percre. Odaülök maga reteken belül, a m ásik...

Kőrbe száguldoztak a yároson, A yén masi- ba é s . , ,

mellé a kormányhoz.
Mátyás lefékezett és Ági helyet cserélt.
— Innen sokkal jobban látni a vidéket — 

mentegetőzött.
— igen, az országút alánk simul, akár egy 

szőnyeg. Ezzel a kocsival kiszaladhatnánk a 
világból.

— Ugyám, ha elég benzinje lenne hozzá! 
összensvettek. Mátyás keze hozzáért a

lányhoz. Ijedten mondta:
— Pardon!
Mire a lány ezt felelte:
— Kérem.
A bányatelep melletti kis erdőszélen lassí­

tani kezdett:
— Ebben az erdőben tanyáztam napokig, 

akár a Rózsa Sándor. Csuda, hogy nem csap­
tam fel haramiának.

A lány nevetni kezdett:
— Kiállani az ut szélére egy kétcsövű nior- 

dállyal és rárivallni a szembejövőkre: »Pénzt 
vagy életet!« Engem is kifosztott volna?

— Nem, magát elvittem volna a barlangoni-

Na, magát jól kikészítették abban az agi-» 
tátor iskolában!

— Magát pedig Drezdában...
Paff. Az autó hatalmas nyekkenéssel az 

árokba fordult.
— Ezt megcsináltam! — öklözte a saját 

fejét Mátyás amikor kikászálódtak a kocsiból és 
tanácstalanul nézett a lányra.

Ági kacagni kezdett:
— Ne vágjon olyan savanyu ábrázatot! 

Még azt találom hinni, hogy m iattam ...
— Ugyan! Maga az egyetlen vigasztaló kö­

rülmény az egész katasztrófában!
Megvizsgálta a kocsit.
— Kutya baja sincs! Az árokból egy perc 

alatt kikecmcrgiink.
Ágnes körül nézett. Lenn, délen szőke dom­

bok terültek el, oldalt haragos-zöld rét és pár 
lépésre tőlük egy kis patak rohant tova fontos­
kodva.

— Sokat rákásztam itt régebben — mesélte 
Mátyás — a patak tele van rákokkal. És pisz­
tránggal,

.(Folyt, kőv.)



10. oldal ÖACSMEGYBÍ NfAFLO 1928 iulius 25

CANA Tft D IY T M TC D A Pl A A  szanatórium gyönyörű szép, kies erdős ligetben fekszik, saját Ö/Vll rl 1 VIVI  U I f i  I Ju  Krvl 1M. gyógyforrássá/, úgy ivó mint, fürdő cé/okra a telep be/terü/etén. Tu­
dományos alapra fek te te tt dietikus konyha, szigorú orvosi felügy e» 

TULAJDONOS ORVOS Dr. KUHAR-DURLEN ÁGOST g/ef alatt. Legm odernebbül berendezett hydro- és e ’ektro-terapia.
K é t  m a g y a r u l  b e s z é l ő  o r v o s .  — T e l e f o n  2. — p r o s p e k t u s t  k é s z s é g g e l  k ü l d  a z  i g a z g a t ó s ú g .

V R N J A Ú K A  B A N J A

NYILT-TÉR
Sen at g rada Subotice. _

Broj 11464. sen. 1928.
O G L A S

Ovim se raspisuje ofertalna licitacija za li- 
feraciju od 50 vagona (500 tona) uglja za upravu 
grada Subotiee.

Reflektanti neka podnesu propisno biljego- 
vane i zatvorenc ponude u gradskom senatskom 
ekshibitu do 17. septembra 1928. 11 h.

Dobavni uveti i formular ponude moze se 
dobiti u gradskom inzinjerskom uredu za vre- 
me zvanicnih éasova.

Zakasnjele ili telegrafske ponude neóe se 
űzeti u obzir.

Subotiea, dne 14 jula 1928.
7380 ) Gradskl Senat

M e g h iv ó
A szuboticai fiiszerkereskedők szakcsoport­

ja Julius 25-íkén este 8 órakor a Lloydban

t a g g y ű lé s t  ta r t ,
melyre a tagok ezúton meghivatnak. 7391

...................... . ■■■■■■■...  IM W  n ■■■■■■■■

N y i l a t k o z a t
Alulírott Baka Ambrus helybeli ügynök ezen­

nel közhírré teszem, hogy a vezetésünk alatt 
álló »Vojvodina« ügynökség kötelékéből társam, 
Major Sándor e hó 21-ikén kilépett és ennek 
folytán az ügynökséget továbbra én fogom saját 
nevem alatt folytatni.

Subotiea, 1928. julius hó 23.
Tisztelettel

Baka Ambrus

■ Á rv e ré s i h ird e tm én y
Néhai Rádics Dusán polg. alapítványához 

tartozó és a Karadjordjev trg 9. házszám alatti 
lakház emeletén levő úri lakhelyiség a földszin­
ten levő mellékhelyiségekkel 1928. évi november 
hó 1-től kezdődőleg három évre nyilvános árve­
rés utján bérbe fog adatni.

Árverési feltételek naponta d. e. 11—12 
Óráig megtekinthetők a helybeli gör. kel. szerb 
egyházközség irodai helyiségében.

Az árverés a fenti egyházközség közgyű­
lési termében fog megtartatni folyó évi julius hó 
29-ik napján d. e. Vt 9 órai kezdettel.

Subotiea, 1928. évi julius hó 23-ikán.
Petar Ognjanov, 

7375 — alapitv. igazgató.MTMIB — III .......

Ó V Á S
N a p t á r  á r u s í t ó k  í  J g y e im é ib e

A naptárárusitókat ügynökök keresik fel, 
akik idegenben készült és itt csak megfejelt 
naptárakat kínálnak eladásra.

Figyelmeztetjük a naptárárusitókat, hogy 
ne hagyják magukat félrevezetni. Külföldön ké­
szült naptárakat az országba nem szabad be­
hozni és nem szabad árusítani. Az a naptár- 
árusitó, aki a külföldön készült és belföldön 
megfejelt naptárakat hoz forgalomba, könnyen 
kerülhet kellemetlen helyzetbe a hatóságokkal 
szemben.

A kereskedőnek úgyis épen elég kelle­
metlensége van, elég zaklatásban van része, 
még ha legjobban vigyáz is, minek vállalja 
az elkobzás, bírságolás, letartóztatás vesze­
delmét, amikor arra semmi szükség nincs.

Belföldön is készülnek úgy magyar, mint 
német naptárak.

A  M in e r v a  n a p t á r a k

1 9 2 9 -re
is idejében megjelennek s ezek árusítása nyu­
godt és biztos keresetet jelent.

A közönség megismerte, megszerette, s ke­
resi a Minerva naptárakat.

Az 1929-es esztendőre a következő naptá­
rak jelennek meg kiadásunkban:

1. V ajdasági M agyar N ap tár
2. Petőfi N aptár
3. G azdák N aptára
4. Jézus Szent Szive N ap tár
5. S ző lősgazdák  Nagy N ap tára
6. Kis N aptár
Mi a Minerva naptárak előnye minden más 

naptár felett:
1.

O lcsóbbak, mint a többi naptárak.
2.

Tartalmasabbak, vaskosabbak, mint a 
többi naptárak. 3.

Kiállításuk csinos, tetszetős, művészi.
4.

Szerkesztésük gondos.
5.

Minden naptár más-más szövegű.
6.

Igen sok cs szép kép van benne.
7.

Tartalmuk élvezetes, tanulságos.
8.

A benne foglalt adatok pontosak. Minden 
más naptárkiadó kivágja és lenyomatja a ta­
valyi Minerva naptárak vásári adatait. Mi min­
den évben revidiáljuk az adatokat.

9.
M inden naptárhoz in gyen  regén ym ellék -  

let van hozzáfűzve.
10.

A naptárrészben a római katholikus, pro­
testáns és görögkeleti ünnepeken kivül a 
nemzeti ünnepek és a holdtölte is vörös betűk­
kel van feltüntetve.

Aki naptárárusitással foglalkozni akar, 
kérjen tőlünk árajánlatot:

M in e r v a -n y o m d a  r . t .
S u b o t i e a .

BAÖKO-GRADISTEI 1ZR. HITKÖZSÉG

Az Iparos és Polgári Betegsegélyzö nagy 
kirándulása augusztus hó 5-ikén a pali esi aká­
cos erdőbe, melyre a t  közönséget és tagjainkat 
tisztelettel meghívja a rendezőség.

Jegyek kaphatók a rendezőségnél és az egye­
sület irodájában VI., Ciril i Metód trg 1/d.

7386

B ü k k h a s á b  t ű z i f á t
franko bármely állomásról, leg­
olcsóbb napi áron szá llít:

„ K O M M E R C IA L "
Trgovaőka Agentura, S u b o t ie a  

Kar-diiéeva uh 10. Telefon: 199.

EAM

a leg jobb  szer

n a p é g é s e l
az A d r ia tic  T in  C ream , kapható  minden 
gyógyszertá rban , d rogériában  és il atszerkereskedésben 

F ő le ra k a t:

Anglo-Jugosh petroiejsko d. d.
Subotiea

7042

WEITZENFELD I DRUG
Telefon 192 SUBOTICA Telefon 192

Zsínsge’’, gabonás é? l is ’Jes zs kok, 
vízmentes ponyvák, szőnyegek, linó­
leumok, bútorszövetek és egyéb kár- 
pi os cikkek legolcsóbb bevásárlási 
forrása. K rjen árajávatot. Külön 
felhívjuk a t. vásárló közönség figye!- 
mét nyugágyainkra, amelyek a leg­
jobb anyagból vannak összeállítva és 
a legolcsóbbak az egész környéken

E L S Ő  H O R V Á T  B IL L I  Á R  D X É S Z l  TŐ  K
m ü l l e r  ! s í n o v i

Z A G R E B ,  G u n d u lié e v a  > l lc a  35 .

CM
<r

r

P á ly á z a ti h ird e tm é n y
A Baéko-GradiStei Izr. Hitközség pályázatot 

hirdet kántor metszői állásra. Az állás legkésőbb 
augusztus 15-ig betöltendő. Javadalmazás: ter­
mészetbeni lakás kerthasználattal és fizetés meg­
egyezés szerint. Lehetőleg olyan kántor-metszők 
pályázzanak, akiknek egyéb foglalkozásuk is 
van. Utiköltségmegtérités csak azoknak jár, akik 
a Hitközség próbára meghív. A pályázatok Pili- 
scher Albert hitközségi elnök címére küldendők. 
7121

ft - -•?. r: -
l í ’. . ». >7 ■: i» *'U«

van

s a n m a H m B M i i H  
E L Ő N Y O M D Á T |

lopnod -.t .io á ’i  sfyJI ra jtokka l és 
ke lékekkel l?golosőbban szá llt

LEOPOLD SÁMUEL, SfíNTA
modern előnyom a lor^nJszési gyára

13 R e l l e í - í e s t é s  ta n ítá sa  az Ö3szes
hozzávaló festék ak, porok é ; kö lóke ’ kaphatók

■a- r r 121 í f S ? 18? SS

J a d r a n s k a  S tra ta .VJ

e lső  A 1Lr

I
4 •TO húzása
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„ALEXA* nyakkendő?
BACSMEGYEI NAPLŐ II. ofdal

B i o i n  kaphatók csak a legdivatosabb, legszebb nyakkendő olcsó gyári 
Ott R J d .il  áron. Subotica, Korzó. — Fióküzlet: Novisad Jsvreiska ulica 6

F ord ítás 10 d inár

T r á g y a  fciSKSssrSs, s i s ®  j a  S S e s t w  e s t e d ,  
S © !s G»$«,ags4«35 MS?án t e i j e t f . 3

A bolha nem kímcliazemberl. Ugyanolyan buz?alommalésu!?van-

nck• Kffi7ftftbn»t£? k 'gV^/íszeabolha ártalmas tevékenységé- 
nek ertozott patkányokon es más alkatokon tenyészik, k ö z v e t í t i  a

a bo íúkat Veksnnk"^'1 ? ^ ‘eSséS & a halál útját Pusztítsuk el 
lenyégető működésének. permete^ s^ e !  a szennyes bestiák

FI ítélés percek alatt megtisztítja 
otthonunkat a kórokozó1 legyek, 
szúnyogok, darazsak, poloskák,' 
svábbogarak, hangyák, bolhák és 
tetvek tömegétől. A Fiit kifür­
készi azokat a legeIrejtettebb zu­
gokat, ahol arovarok búvóhelyei­
ken tenyésznek és ott elpusztítja 
petéiket, flitelés megöli a molyo-

r *

kát és lárváikat, amelyek lyukat 
rágnak a szövetekbe. Fiit meg­
óvja a ruhaneműeket. Haszná­
lata könnyű. Nem hagy foltot 
Világhírű tudósok tökéletesítet­
ték a Fiit rovarirtót. Biztos pusz­
tulást hoz a rovarokra, de telje­
sen ártalmatlan emberre és házi­
állatra. Mindenütt kapható.

(p u sztu ln ak  s Begyek, s z ú n y o g o k , h a n g y á k , 
p oB osk ák , sv&bS>©garak, m oS yok , b ® ih ák .
óvakodjunk az utánzatoktól! Csak eredeti, plombáit Pllt-kannát fogadjunk ell

F S le ra k a t Jugoszlávia rSssére b
J u g o s z lá v ia i  S ta n d a rd  Oil Co. BeBgracfl

ö
>***. .<i-y '.»«,■ c ...

Akkor fáradjon be a „B ácsm egyel Naplő* könyv­
osztályába, ahol a legmagasabb igényeket is kielégítik

M otorcsónak
8 személynek, komp- 
és más tehervontatásra 
alkalmas, igen olcsón

a  I n 6
Érdeklődni: Arsenovic-ga-
rázs Novisad, Beogradski Kel

7 !F,7

Hentesek és
vendéglősök

figyelmébe!
egy alig használt nagy

jégszekrény eladó
S u gár M anó

Subotica Telefon 47. 
Hl 45

ZSÁK és PONYVA
minden nagyságban és 

minőségbenl e g o l c s ó b b a n
k ap h ató

„ IM P E N M A "  D. 0.
cégnél Z A G R E B  

Ilíca 54. 7274

h

Van szerencsém a 1. közön­
né el órte-iteni, hogy

nrl fliíats«liösí53!iiil
Vilsonova ul. 11. száai alá, 
Milekié-bnnk épületébe he­
lyeztem át. Á  t. közönség 

szives pártfogását kéri
H U S Z Á R  V I L M O S

úri divabzabó

ICr-.-rlO

E lsőrendű m e  s z e  t, 
beocsin i p o rt la n d  
c e n ie n  , a lab . 
g i p s z e t ,
száraz, pormentes '

BUKKFASZENET/
pécsi k o v á c s ­

s z e n e t ,  I-a aprított
b ü k k  iá t ajánl

Révai Adolf, Subotica
Sokolska ul. 2 Tel. 551

ABLAKÜVEGET
tükérüveget, csiszolt flvogot, 
s a j á t  gy árt m á n y it  t ajánl

D r a g .  O b r a d o v l é ,  D e o g r a d

Kr. Mllana 31 (Croseva Plvnica) 
Telefon 3 i-W  4588

A  boldogulás és a s iker legegyszerűbb recep tje : m e g v e n n i, o lv a s n i,  k ö v e tn i  a  T e c h n ik a  V i lá g á t !  

M indenk i könnyen m egérti M indenki gyön yö rköd ik  benne M indenki hasznát veszi

A

1
a  k ö n y v e k  k ö n y v e , m e r t  b e n n e  v a n :

)8sag, a világítás, a m otorok, a gőzgépek, a vasutak, a gőz.ha’ók, a ro to r-ha jók , az autom obi- 
>ü o épek, a távírás, a távbeszélés, a rádió , a távolbalátás, a hídépítés, a csatornázás, a gáz-
_  M rv u /l v v o T a n z o n - i io a /p t  a í  c c  f  p Lr nr u n  c l a o n m  Ő I V P m  rr V ft r  I n Q n P p l l l l ’n V A -

a fiz ika , az elektromosság,
lók, a légha jók, a repü ’ő >ér . », » . . . ,  . . ----------------- , ----------, -  - ----- -------------- ’ ----- , „--------- ” ”
gyártás, a hű tő ipa r, a vegyészeti ipar, a gyógyszervegyészet, a festékgyártás, a m uselyemgyártás, a cellulózé 
ipar, a szem étfe dolgozás, a bányászat, az épi.észet, a vasbeton, a fa ipar, a te x tilip a r, a papíripar, a nyomdászát 
a lito g rá fia , a könyvkötészet, a fényképezés, a film techn ika , az író- és számológépek, a mezőgazdasági ipar 
a gazdasági gépek, a modern ipar, tehat benne van a te c h n ik a  m i n d e n  u j i t a s a ,  te ljes  ism c ie tta rr

A  T E C H M SK A  V iL Á G A
inden sorát, ezer meg ezer csodálatos foga lm at m i n d e n k i  k ö n  n y e n  m e g é r t i ,  m ert a gyako rla ti 

é let legkitűnőbb okta tóm estere i Írták .

U tr f tv n ló  <125 e g é s x  é l e í r ©  A nnjjy e m b e r i s ik e r e i  h a ta lm a s  k ö n y v e
Nao-y lex ikon-a lak, finom  papír, művészi fé lbőrkötés, e lsőrangú kiá llib iS , 866 o lda l,
738 kép, 42, részben színes m űm elléklet. A t e l j e s  m ű  ásra 480 d in á r .

H avi r ó s z lc i lta e lé s r e  sz á llít ja  a  M IN E R V A  R .T . k ö n y v o sz tá ly a  S n h o tle á n
................................................ ........................ —.............. Itl levágandó----- ---------------------------------- -------------------------—-

T. Minerva slamparija d. d., Subotica
A  Bácsm egyri Naplón ,n m egje lent h irde tésre  h ivatkozva, ke’ rem a T E C H N IK A  V IL Á G A  ci’áiű 

mure vonatkozó fizetési fe lté te lek közlését.

mm

(O’vnshaló a’dlr. 8) iPonlos elm)

V a n  s z e r e n c s é m  é r t e s í t e n i  a  n .  é .  k ö z ö n ­

s é g e t ,  h o g y

á m a t
Agma ul. 13 ból

a Paficsi ut 6 alá helyeztem át,
a h o l  e g y b e n  m i n d e n  k ö v e t e l m é n y e k n e k  m e g ­

f e l e l ő  d e t a i l

tü z ia n y a g k e re s k e d é s t is nyitottam.
Nemcsak vagontételekben, hanem bármily 

mennyiségű kis tételekben is
I -a  M ű lir is c h -O str a u i k o k s z o t ,  
I-a  p o r o s z  s z a  ó n - s z e n e t ,  
m in d e n n e m ű  t ű z i f á t ,  í ü r é s z g y á r i  

h u l l a d é k o t ,  s t b .  h á z h o z  S z á ll íto k .
Üzemek részére bármikor rend ;S nrpi 

áron üzemi szenet is. Egyben felhívom nb. 
vevőköröm figyelmét arra, hogy a vasutügyí 
minisztérium értesítése szerint augusztus 15.-e 
után tüzifasza 111tásra nem tud e é g  vagont 
rendelkezésre bocsátani, tekintettel a bekövet­
kező nagy búza-, stb. kiviteli szállításra, amiért 
is kérem időben megtenni b. megrendeléseiket 
a vagontételi tűzifára.

Teljes tisztelettel
’’ I G N I S ”  
J .  W Í R T H

C S 5 Ö 4  tüzianyagkereskedés

T u lk e m é n y  s z é k le t
és azok következményei, ideges fejfá­
jás, aranyér, nehéz emésztés, májbajok, 
gyomorliurut, vértódulás az agyba és 
más bajok ellen használjon Magna-port. 
Ez nem gyengít, nem izgatja az emész­
tési szerveket és nem okoz fájdalmat a 
belekben. A Magna-por tisztítja és fel­
frissíti a gyomrot és a beleket.

Minden gyógyszertárban és drogériá­
ban kapható. Csomagja használati uta­
sítással együtt 4 dinár. Ha valahol még 
nem lenne kapható, rendelje meg pos­
tán a .LABORATORLI ALGA SU§AK« 
Tvorniöka 91. címtől. Leveléhez mellé­
keljen 10 dinárt 2 csomagra.

B64.2

>-.c'. 1*’

T a r k ő i  Z o l t á n :

VERSE
elmen most adta ki legjobb kő't-w>é>iyelt.

Az iz’ésesen kiállított főzet á r a  10*— d in á r *  

kapható a M INERVA R. T. konyvasztáiyiban

R - V

A régi és elismert Dr. Lehman-féle 
városi arc- és kézi kenőcs és krém
5^11. szám alatt törvényesen védve. Békebeli minőségben, 
éjszakai használatra zs rtnrtn lm u, nappali használatra zsir- 
talan (króm ), areviz, szappan és pucier 3 színben. E ltávo­
lítja  a szeplőket, m ájfo ltoka*, pattanásokat, bőrátkát (m it- 
te jser) és az összes bőrtisztá tlarSágokat. Kenőcs 12 dinár, 
krém, areviz, szappan és púder darabonként 10 dinár. — 

Egyedüli raktár az egész S. H. S. k irá lyság té rü lő ié re :

Jugovic gyógyszertár, Novisad
Postai szétküldés. Törvényesen védve nz ipari jogoka t védő 
hivatal á lta l. Ő rizkedjék az ártalmas utánzatoktól. V iszont- 

e’adóknak kedvezmény. 72h‘9

M alom eladás és 
bérlet

A B eszerzési S zö v etk ezet
(Beograd, poái. fah 290) eladja az a d a t  
malmát napi 3 vagon kapacitással és a 
m o ll malmát napi 2 vagon kapacitással, 
azonkívül bérbeadja m o ll malmát. — 
Ajánlatok jelen hirdetés megjelenésétől 
számítva 10 napon belül küldendők bo a 
megadott cimre 733g

N yári úri divat yjj|j jjyp  J ggjjj HaWg’ BorsaIino 08 Panlwa-kalapok. L. B. 0 . úri és ncK harisnyák eryodHil lerakata. Férfi
JüUönlejfessévek febérnemüek mérték sz«int is, Fürdőkosztümök. nyakkendők dús választékban. — Szolid árak !
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LIFKA KERT-MOZI
Szerdán ntolji a a nagysikerű 
C S Ó K O S  H E T E K  

E W E L I N  H O L T
az ártatlan fiatalság iuterpre álój nak timayasó újdonsága

C^flts töktől

Jeanne Ney szerelnie
Ilija Ehrenburg orosz iró regénye után a mai 
Oroszország erkölcseiről. Az első bolsevik! 
film a vörös terrorról. A filmet Beográdban 

3 hétig telt házak mellett játszották 
E'őadá^o'í kezdete 6 és 9 ónkor

-Buick-Austro-Daimler 
automobilok

előnyös fizetési feltételek mellett kaphatók

’’V o l á n ”
Novisad, Kr. Aleksandra 7

7*48

A P R Ó H IR D E T É S E K
A^nJhirdetáe agy aaá I  dinár, raa»*gUH« áa eteraá 
kátwaraaaa számit. Legkisebb eprábirdetáe ára 10 <£&

Caab felbélyegzett Jelifái lévaiakét tavábbttuak 
Kárdeaáaködáaekkez vábaabáhreg ercüíkleadi.

A P a lie s l  F ürdőigazgatósóg
f. hó 25.-én este 9 órakor a nagyvendéglő 

kávéházában

a beogradi Nemzeti Színház művészeinek
g-d ja  O l e n i n a  és  g. A. Z u k  o v

felléptével.
Belépti dij az első 6 sorban 20 din.
A többi sorokban . . .  15 w 
G yerm ekjegy..................... 10 „

s k l

Ha KÖNYVSZAKEKTÓRE le s z  s z ü k s é g e  
Írjon B orb ély  L. Novisad, postaf’ók 75 címre

VÁROSI MOZI
Fzerdin u t, íjára

E kzotiltus asszonyok
Dráma a távoli titokzatos d • i tenorról. — Főszereplők: 

George O’Brien és Billie Dove.

Csu.Srtoktdl uj program
S z e n z á c ió s  v íg já té k  e s té k

F e 2 * ü d i l e  k i c s i k é m
*(Oh B é b i )

Főszereplő: L ITLE B ILL a 110 centimeteres törpe szinész. 
A jövő szezon egyik leg,óbb ülmvigjátéka

Már a szomszédja is rég meggyőződött ró a, hogy a Városi 
Moziban sokkal hűvösebb van, mint a szabadban. Jöjjön és 

győződjön meg maga is

E l a d ó
*4
mJ

tö b b fé le  v íz v e z e té k i és  v ilin , 
mos-arnyag és  szerszá m , vala­
mint h eg esz tő  ap arátu r, komplett 
k ú tfú rá si szerszám om , üz­
le t i á llv á n y o k

F I S C H E R  N O V I S A D ,
L a z e  K o s t i é a  u l i c a  12.

L E V E L E Z É S

Egyelőre leveleznék ko­
moly fiatalemberrel. Le 

r veleket > Ábrándos* jeligé­
re kiadóba kérek. 7365

I H Á Z A S S Á G  1VAAAMWiAAAAAAAAeAAAAAA'Onf
Intelligens, csinos urileány 
megismerkedne középkorú 
úriemberrel házasság cél­
jából. Leveleket >Lehet őz 
vegy gyermekkel, elvált is* 
címen a kiadóba. 7376

FOGLALKOOZÁJj
Gyógyszertárakban kisegí­
tést vállal német, szerb, 
magyar nyelvismerettel, 

nagy gyakorlattal Schott, 
gyógyszerészszigorló, Apó-
téka Himmelsbach Apa tin 
_______________ __ 7342
Utazókat keresek fehérne 
mü szakmában. Cim Tóth 
H. Mariska fehérnemű sza­
lonja Senta. 7368

Fiatal könyvelőnő, aki az 
államnyelvet bírja, keres­
tetik. Leveleket »Gyakor­
nok* jeligére a kiadóba.

7362

Tanoncok felvételnek Kor- 
hec, szalámi és hentesáru 
gyárban, 7382

Mérlegképes könyvelő, per
fekt szerb, német, magyar 
levelező, vállal mérlegké­
szítést, levelezést, óraköny­
velést. Hosszuéves gyár­
üzemi gyakorlattal rendel 
kezik. 7379
Irodai pályára készülő vagv 
azon működő egyéneket 
períekt könyvelővé, leve­
lezővé kiképzőm. Mérsékelt 
dizajás. Cim a kiadóban

7379

Magicter keres provizori ál­
lást, bérletet, vagy kondí­
ciót gyógyszertárban. Cim 
a Bácsmegyei Napló 
csevói tudósítójánál 
csevacski put 55.

pan-
Star
7373

Diákok előkészítése. Diá­
kokat, kik osztályvizsgán 
elbuktak, tanárok elökészi 
tik. Siker garantálva. Kö­
zelebbit Sokolska ulica 19.

7372

Almolnárok, molnársegé­
dek ós zsákolók azonnali 
belépésre felvétetnek Glied 
miin, Subotica. 7389

Szerb nyelvből órákat ad 
hevált módszer szerint Vuj- 
kovié Mariska Városi Bér­
ház 2. ajtó. 7381

Gyapj'nfonó mestert vagy 
segédet kelesünk állandó 
munkái,:. írásbeli ajánla­
tokat »Gvapjufonoda< jel­
igére a kiadóba kérünk.

738 {

Halbweise kroatisch-deutsch 
sprechend sehr kindrrlie- 
bend hilft auch im Haus- 
halt, mit Praxis, sucht bei 
Kindem unterzukommen. 
I nter >Fleisig< an die Ex­
pedition. 7358

Irodai gyakornoknőt, aki 
németül vagy szerbül is be­
szél, azonnali belépésre ke 
résünk. Ajánlatok »Meg 
bízható* jeligére a kiadó- 
hivatalba kéretnek.

7392

Alexa nvakkendöipar, 10 
dinárért forditja ki nyak­
kendőjét. Korzó. 6708 *

Jó házból való fiút tanonc 
nak felvesz, Mandies sza­
bó, Vermes-ház (barátok 
temploma mellett.) 7234

Bábaasszony, okleveles, 
ügyes, kerestetik 4000 la­
kosú, gazdag bánáti község 
részére, a törvényben előirt 
javadalmazással, ió kerese­
ti kilátásokkal. Ajánlatokat 
a kiadóhivatal továbbit.

7251

Fiatal röfössegédet, néme­
tül tudót keresek azonnal- 
ra. Jenő Kanitz, Ridjica.

7265

Fiatal bőrkereskedösegéd 
állást keres. Más állást is 
vállal, vidékre is elmegv 
Cim: N. L. Subotica, Fajé 
KuiundZiéa ul. 97. 7314

Fögépész felsőiskolai kép. 
zettséggel, nagv gvakorlat- 
tal, állást keres azonnalra 
bármilyen üzemhez. Cim- 
Proka Krisztics, Nova Ka- 
njiáa. 7161

Almolnár, önálló munkaerő, 
azonnali belépésre állást 
keres. Cim a kiadóban.

7236

Olcsó árak í /  Olcsó árak

fartós
2655

S ubotica ,
Aleksandrova ulica 5. — Bárány-szálló mellett

D r. D U S Á N  P U T N I K
volt stara-pazovai kir. közjegyző

Ü G Y V É D I  IR O D Á T  N Y I T O T T  
Beocr óban, Jevremova ul. 54. (Saját ház.)

QOeit"

TrtovIJei (Trifail)

p o r t la n d  c e m en t 
és é p íté s i m ész

s a j á t  é g e t é s t !  m é s z  

o l t o t t  m é s z  

k á t r á n y p a p i r

e l s z i g e t e l ő ,  p a r a f á s  

A l a b a s t e r  g i p s z  

k ö p o r

dumi homok 
B e t ö r t e  f a s z é n  

k o v á c s s z é n  

t ű z i f a

Sípos Sándor
S U 3 Í H I C A ,

I . ,  S o k o l s k a  6 .  T e l e f o n  8 6 8

s z a k m á b a n  j á r t a s  

f i a t a l e m b e r  b e o -  

g r á d i  c é g n é l  m e g ­

f e l e l ő  a l k a l m a z á s t  

n y e r h e t .  A j á n l a t o k  

f i z e t é s i  i g é n y  é s  

r e f e r e n c i á k  m e g j e ­

l ö l é s é v e l  „ E s z e n ­

c i a *  j e l i g é r e  a  

k i a d ó b a  k ü l d e n d ő k

Keresek borbélysegédet, 
ki a fodrászatot is óhajtja 
megtanulni, ugyanott két 
fiú tanoncnak felvétetik. 
Kulié hogy fodrász, Subo­
tica. 7255

VÉTEL-ELADÁS

Vegyeskoroskcdés italmé
réssel eladó. Leveleket ‘Üz­
let* jeligére a kiadó továb 
bit. ____ 7359
Paradicsom ma és holnap 
kg.-ként 4 dinár, vörös­
hagyma kicsinyben 3, nagy­
ban 2 dinárért kapható M. 
Tuéicnál Zrinjski trg 11.

7363

30 hektó kelebiai fehér bor 
eladó Knyur Józsefné Buc­
kái szőlők 666. sz. 7364

Használt Ford teherautó és 
egy használt iratszekrény 
megvételre kerestetik. Cím 
a kiadóban, 7383

Jégszekrény, városi üzlet­
ben is megfelelő, sürgősen 
eladó. Kocsis mészáros 
Svetozár Miletics. 7374

Kisebb gyapjufonodát ke­
resünk megvételre. írásbeli 
ajánlatokat >Gyapjufonoda« 
jeligére a kiadóba kérünk.

7385

Családi ház eladó, IV. Pal- 
motiéeva ul. 90. 7324

Zongora, rövid elsőrendű 
bécsi gyártmány, majdnem 
uj, sürgősen eladó. Cim a 
kiadóban. 7390

Jókarhan levő használt 
boroshordók eladók. VII., 
Hadziéeva ul. 4. 7348

■í’ Mülábak^
mükarok, gvógvfüzök, tám- 
gépek betegtoló-kocsik,
Schönbrumnál, Szubotica, 
Fajé Kujundfciéeva 20. 3756
Eladó keményfa ágy és 
éjjeli szekrény, sodrony­
nyal és afrikmatraccal, 
keményfa asztal, tükör, 
képek. Cim a kiadóban.

7343

o

Jégszekrényt ne vegyen 
addig, míg Újvári Ferenc 
asztalosnál, Temerin, meg 
nem nézi. Prospektus in­
gyen. 7218

Használt körfűrészt desz- 
kafiirészelésre megvétel­
re keresek. Seidler, Subo­
tica, Sudareviéeva ul. 21. 
_  ________________ 7257
Hoíherr-Scbrantz gyárlmá 
nyu 6 IIP gőzlokomobil és 
52 colos cséplöszekrény 
kifogásnélküli, üzemképes 
állapotban, együttesen és 
külön-külön is eladók. — 
Agrikultura, Sombor. 7205-

Jngovió-fólo Salvator sajt-
ojtó, amely öt perc alatt 
édes túrót ad, 6 dinár, vaj-i 
és sajtfesték ő dinár, va - 
készitőpor 5 dinár. — Vi- 
szontelárusitók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovié gyógv- 
szertár, Novisad. Kérjen 
mintát és csatoljon a levél­
hez 10 dinárt. 7277

különféle
Elveszett Palicson egy 

Wertheim-kassza kulcs, ké­
rem a megtalálót, hogv ju­
talom ellenében adja le a. 
kiadóba. 7361
Mozgó pálinkakazánomat 
megbízható egyénnek a 
szezonra felerészbe kiadom 
Kolter, Ciril Metod-tér. 73,8

A dohányzás teljes vágyj 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Aíuma. 
pasztillák a legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Bium gyógy­
szertár, Subotica, főpostá 
val szemben. 6190
Üzlethelyiségek kiadók So­
kolska ulica 2. 7259
Két szoba konyhából álló 
lakás kiadó. Ugyanott két 
diák bútorozott szobát 
kaphat, özv. Kósáné Ma- 
djarska ul. 12.

Vendég’ö berendezéssel, 
vezetéshiány miatt, azon­
nal kiadó. Licno pravo 
kell. Cim a kiadóban.

I í-O-

Apróhirdetések Szuboti- 
cán az Aleksandrova ub- 
cán a Pressburger-féle üz­
letben. a Manojloviécya 
ulicán a Rádió-Reklám 
irodájában. Nnviszadon. 
Szomborban. Szentán, Ve; 
liki Becskereken ottani 
fiókkiadóhiva tálainkban is 
eredeti áron feladhatók.

Befőttes és uborkás üveg lekötésére hólyag
1 é s  2  d in á r o s  á r b a n  k a p h a t ó

D. D. ZA IZRADU CREVA (BÉLIPAR R. T.) SUBOTICA, HALASKI PUT

A szerkesztésért felelős dr. PENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.




